1| Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 2

elt
barkeiten
erschied




3| Sportgeréte Langer

INHALTSVERZEICHNIS

1. SPRUNGKASTEN

111 Sprungkasten Massivholz

- Der Klassiker..........cco..... ab Seite 09
112. Sprungkasten 3-tlg.....oeeerrrennne 11
113. Sprungkasten KIein.....ccccerrerrne 13
114. Sprungkasten 2-tlg......ccerrreernn 14
121 Sprungkasten

Euroline groB...........ccee. ab Seite 15
12.2. Sprungkésten

Euroline 3-tlg.....cccccccermmreee ab Seite 17
1.2.3. Sprungkasten

Euroline klein........ccco.. ab Seite 19
131 Sprungkasten

Ecoline KIein ......cceeeoeeee ab Seite 24
13.2. Sprungkasten Ecoline groB....... 27

1.3.3. Vario Sprungkasten Ecoline mini...27
141 Sprungkasten mit Rundsprossen..29
14.2. Sprungkasten trapezférmig........... 29
14.3. Sprungkasten 3-tlg

14.4. Sprungkasten Regenbogen...... 32
15.  Turnbock und Turnpferd............. 35, 36
151 Sprungbrett WUPPi......coovmeeeeeerrrrrrns 35

2. SPRUNGKASTENKOMBINATIONEN

21 Sprungkasten-
kombination...........cc.... ab Seite 39

2.2. Vario Mini Sprungkasten Set............ 43

2.3. \Vario Maxi Sprungkasten Set........... 45

3. TURNBANKE

31 Turnbénke - breite Ausfiihrung.... 50
3.2. Turnbénke -

schmale AusfUhrung...........cccceeeeenn. 51
3.3. Turnbénke Krippenausfihrung..... 53
34. Turnbdnke komplett

aus Multiplex 53
3.5.  Turnbdnke mit StahlfiiBen ... 53
3.6. Turnbénke Zubehor

4. SPROSSENWANDE

41 Sprossenwéande -

0Vale SProSSeN.....eeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 57
42. Sprossenwéande -

ovale Sprossen exklusiv.............. 59
4.3. Sprossenwinde -

runde Sprossen.....ceeeecceeen. 60
44. Sprossenwéande - runde

SProssen MiNi...........eeeeeeeeereeeeee 60
45. Heimsprossenwande........o..... 62
46. Sprossenwinde Zubehér.................. 63
4.6.1. Kimmzugbugel......errorenen 64
4.6.2. Uberhangsprosse........ocoeeee. 63
47.  Elemente zum Einhdngen

in Sprossenwénde............... 65
4.71. Schragbretter 65
4.72. Kletternetz zum Einhéngen........ 66

4.73. Kletterwand zum Einhédngen.......... 66

S. EINZELELEMENTE

5.1 Juniorelemente.....ccooreereererrrrrnnns 67

5.2. Einzelelemente.....eeeveveerrnnnns 69
5.3.  Wand- und Boden-
befestigungen........ccceee.. ab Seite 71

14. HISTORIE

Von den Anféngen der Turngeschichte.. 147

6. KLETTERGERATE

15. AGB

6.1  Klettergerat ,Allround” ... 75
6.2. KlettersechSeck ........eeereerenns 77
6.3. Klettergerat ,Erzgebirge”.............. 79
64. Kletterwdrfel 81
6.5.  Klettersatz 6-tlg ......cceeeeeemerreeeeercens 81
6.6. Kletterwdrfel KIein ... 83

7. TURNWANDE

71.  Klappturnwinde
(ausklappbar]............ ab Seite 85
72. Multiturnwénde.......... ...ab Seite 89

73.  Umklappturnwénde.......... ab Seite 91
74. Feststehende Kletterwénde........... 93
75.  Free-Climbing-Wande..........cccoo.... 95
7.6. Multifitnesswand.............ooeeeuen. 99

8. SPIELGERATE

81 Puzzlebénkchen (stapelbar]...... 101
8.2. Krippenstapelbdnkchen..... 104
8.3  Wurfleiterspiel................... .103
8.4. Klettertunnel....... 105
8.5. Trapezbdckchen 107
8.6 Klettern, Wippen, Balancieren......109

8.7.  HoCKertreppe.....eeeeeeeeeeeeesesssnn. 111
8.8. Kletterdreiecke Set............ 112
8.9. Kletterbricke.....ooeeeeeeeeeennnns 115

9. BALANCIERGERATE

9.1 Schaukelbretter......weeeereeennne 119
0.2.  KIetterwippen.....eeeeeeevvvrennns 121
0.3. Balancierbalken und -bretter-......123

10. GYMNASTIKARTIKEL

10.1. Stébe, Reifen, Keulen

und Zubehor 128
10.2. Geratewagen....mmmeeseeees 129
11. BETTEN
111.  Stapelbetten 133
112. Bodenpolster 133

11.3. Stapelwagen fir Stapelbetten.....134

12. SPASS & ORDNUNG

121. Stelzen
12.2. Rollbretter
12.3. Hocker
12.4. Bedruckte Rollbretter
12.5. BausteinWagen.........ecennes

12.6. Aufrollkern flr Bodenturnmatte .. 142
12.7. Basketballbrett............oeeeeeeeeecrrrn. 142

13. PRODUKTSPEZIFISCHE HINWEISE

131 Produktspezifische Hinweise.......143
132. Fallschutz 144

Allgemeine Geschéftsbedingungen...... 153

16. STICHWORTVERZEICHNIS

VonA-Z 157

ZEICHENERKLARUNG

Nicht geeignet fiir Kinder
& von 0 - 3 Jahren

Sportgeréte Langer | 4

herzlich willkommen
beim deutschen hersteller nach
der qualitats-managementnorm
DIN EN IS0 9001:2015 und aktuellen DIN-normen
fir den kindergarten- und krippenbereich
und fiir den schulsport

SPORTGERATE LANGER cau



S | Sportgeréte Langer

R Ty - [ S _”-_|_:l_ -_:'
e - - g B gl - ——
S e T AT . 2 ..;l-l'-'“#
2 T gl W gl 1 T il
P = |

 — R — e i — —n T i . e — —————




Sportgeréte Langer | 8

en vorgesehen
len). Die Lieferung

FOLGENDE KUNSTLEDERVARIANTEN

STEHEN ZUR AUSWAHL:

Bitte wéhlen Sie die gewlinschte Farbe aus.

| ] o01-lemon

| 02-gel

- 03 - orange

Bl o-ro

Bl o5 -irkis

- 06 - apfelgrun

- 07 - lavendel

Bl 0s-lia

- 09 - azur

B 0-bau

] l-grau

B 12 - naturfarben

ZUBEHOR SPRUNGKASTEN

D 120026 Rollen fir Kasten

A GEZINKT B EUROLINE C ECOLINE E 120025 Pendelachse
Késten aus Kiefer mit Késten aus Birke Multiplex Késten aus Birke Multiplex F 120021 Fahreinrichtung

gezinkten Eckverbindungen mit Hartholz-Eckverbin-
dungen




9 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 10

optimale
standfestigkeit

B 1.1.1 SPRUNGKASTEN MASSIVHOLZ -
‘ @ DER KLASSIKER
Hergestellt nach Sportgeratenorm, Késten mit

groBen Aussparungen sind nicht fur Kinder unter
3 Jahren geeignet.

Die Sprungkasten sind 150 cm lang = 50 cm
breit. Die Lieferung erfolgt ohne Fahrein-
richtung - bitte extra bestellen.

A Sprungkasten 6-tlg., 110 cm hoch
120001 mit Kernrindleder
120022-.. witte Farve angeben) mit Kunstleder

ey
A i | -______ Sprungkasten 5-tlg, 110 cm hoch

- 120002 mit Kernrindleder
. 120027-.. wite Faroe angeben) mit Kunstleder

¥

B Sprungkasten 4-tlg., 90 cm hoch

[ Das Oberteil wird mit Griffléchern

geliefert. Die 4 Seiten Aussparung
bitte extra bestellen.

— . E = ' 120003 mit Kernrindleder
K . 120028-.. witte Farbe angeben) mit Kunstleder

- - 120013 4 Seiten Aussparung
\ # \ " 120014 stirnseitige Aussparung
,ﬁ\ v 120015 ldngsseitige Aussparung
— 120016 Mittelteil 20 cm hoch
— . 120017 Mittelteil 10 cm hoch

= - l - 120021 rooseitesy  Fahreinrichtung




11| Sportgeréte Langer

mit umweltfreundlichem
wasserlack behandelt

Sportgerate Langer | 12

11.2 SPRUNGKASTEN 3-TEILIG
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen.

Die Kasten sind 36 cm breit und 70 cm
hoch. Ausfrdsungen zum Einhdngen von
Turnbénken, Reckstangen und Schwebe-
balken sind vorhanden. Die passenden
Mittelteile kénnen separat bestellt werden.

ZUBEHOR:

Zum leichteren Transport ist bei dem
groBen Kasten die Pendelachse lieferbar.
Fir die kleinen Kasten kénnen Rollen
bestellt werden.

Sprungkasten groB, 100 cm lang, natur
120010-.. (bitte Farbe angeben) Sprungkasten
120072 Mittelteil
120025 (oo seite 8) Pendelachse

Sprungkasten klein, 50 cm lang, natur
120011-.. (bitte Farbe angeben) Sprungkasten
120125 Mittelteil

120026 (roto seite 8) Rollen fir Kasten




13 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 14

1.1.3. SPRUNGKASTEN KLEIN 11.4. SPRUNGKASTEN 2-TLG.
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, . Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen. m a l k l e I n ’ m a l g r 0 B: nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen.
Die K&sten haben folgende MaBe: 70 x 50 x ein ec h t es mu ltl ta le n t Der Kasten besteht aus Ober- und Unter-
40cm. teil, hat die MaBe 44 x 39 x 39 cm und ist
mit Kunstleder (braun) bezogen.
Sprungkasten 1-tlg. Separat kdnnen bestellt werden:
120005 mit Kernrindleder Doppeloberteil und Mittelteil
120048-.. wite Farbe angeben) mit Kunstleder
C 120060 Sprungkasten 2-tlg.
Sprungkasten 3-tlg. D 120061 Mittelteil
120004 mit Kernrindleder E 120062 Doppeloberteil

120049-.. pitte Farbe angebeny Mt Kunstleder
120045 Mittelteil 10 cm




15 | Sportgeréte Langer

1.2.1. SPRUNGKASTEN EUROLINE GROSS
Hergestellt nach Sportgeratenorm, Késten mit
groBen Aussparungen sind nicht fir Kinder unter

3 Jahren geeignet.

Die Sprungkésten haben ein MaB
von 150 x 50 cm.

Sprungkasten 6-tlg., 110 cm hoch
120107 mit Kernrindleder
120108-.. Faroe angebers Mt Kunstleder

Sprungkasten 5-tlg., 110 cm hoch
120111 mit Kernrindleder
120112-.. (Farbe angebeny Mt Kunstleder

Sprungkasten 4-tlg., 90 cm hoch
120126 mit Kernrindleder
120127-.. Farve angebery Mt Kunstleder

120013 4 Seiten Aussparung

120014 stirnseitige
Aussparung

120015 langsseitige
Aussparung

120021 Fahreinrichtung

(Foto auf Seite 8)

mit umweltfreundlichem
wasserlack behandelt

Sportgeréte Langer | 16



17 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 18

1.2.2. SPRUNGKASTEN EUROLINE 3-TLG.

Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter g e r n e b e d r U C ke n WI r
Aufsicht Erwachsener zu beturnen. ° ° °

auch individuell
Die Kasten sind 36 cm breit, 70 cm hoch . |
und in vielen veschiedenen Farben erhalt- -S p rec h en sie uns an:

lich. Die passenden Mittelteile (Héhe 20 cm)
kénnen separat bestellt werden.

Die Ausfrasungen zum Einhadngen

von Turnbanken, Reckstangen und
Schwebebalken sind vorhanden.

UNSERE SPRUNGKASTEN SIND IN
VERSCHIEDENEN VARIANTEN LIEFERBAR.

FARBIG:

Farbig sind das Oberteil, das Mittelteil,
die Eckleisten und die FiiBe. Wahlen
Sie aus der Farbwahlkarte von Seite 8.

NATUR:
Die Kasten sind komplett mit natur-
farbenem, braunen Kunstleder bezogen.

BEDRUCKT:

Mit blauem Kunstleder bezogen, griinen
Eckleisten und Motiv Tiere einseitig
bedruckt. Gern bedrucken wir auch
individuell - Sprechen Sie uns an!

ZUBEHOR:
Zum leichteren Transport ist bei dem
groBen Kasten die Pendelachse lieferbar.
Fir die kleinen Kasten kdnnen Rollen -
bestellt werden. i
Sprungkasten groB, 100 cm lang, farbig
120007-.. Faronummen Sprungkasten
120069-.. Faronummen)  Mittelteil natur

(nur farbige Ecken)
120070-.. (Farbnummer) Mittelteil farblg (komplett)
120025 (roto seite 8) Pendelachse

Sprungkasten groB, 100 cm lang, natur
120122 Sprungkasten
120124 Mittelteil

120025 (oo seite 8) Pendelachse

Sprungkasten groB, 100 cm lang, bedruckt
120018 Sprungkasten
120025 froto seite 8) Pendelachse

Sprungkasten klein, 50 cm lang, farbig
120008-.. Farbnummen - Sprungkasten
120076-.. Faronummen  Mittelteil natur

(farbige Ecken)
120071-.. Faonummen  Mittelteil farblg (komplett)
120026 rroto seite 8) Rollen fur Késten

Sprungkasten klein, 50 cm lang, natur
120123 Sprungkasten
120125 Mittelteil

120026 roto seite 8) Rollen fiir Kasten




moo

19 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 20

1.2.3. SPRUNGKASTEN EUROLINE KLEIN F ——

s e R

Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter s e
Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Sprungkéasten werden aus Multiplex
gefertigt und mit Kunstleder nach lhrer
Wahl oder Kernrindleder bezogen. Alle

Kasten haben das MaB 70 = 50 x 40 cm.

DIE SPRUNGKASTEN SIND IN VERSCHIE-
DENEN VARIANTEN LIEFERBAR.

FARBIG:

Die Lieferung erfolgt mit buntem Ober-
teil, farbigen Eckleisten und FuBleisten.
Wahlen Sie aus der Farbwahlkarte von
Seite 8.

NATUR:

Die Kasten sind komplett naturfarben
(mit braunem Kunstleder oder Kernrind-
leder lieferbar)

BEDRUCKT:
Mit farbigem Kunstleder, Eckleisten
und einseitigem Druck.

Sprungkasten 1-tlg., farbig
120006— (bitte Farbe angeben)

Sprungkasten 1-tlg., natur
120006-12  mit brauem Kunstleder

120104 mit Kernrindleder

oa T Remmautos multiplex mit strapazierfahigem
120817 Stadt °

120819  Unterwasserwelt kunst- oder kernrindleder

Sprungkasten 3-tlg., farbig
120113-.. pite Farse angeven) Sprungkasten farbig
120115-.. (bitte Farbe angeben) Mittelteil (farbige Eckleisten)

Sprungkasten 3-tlg., natur

120113-12 mit braunem Kunstleder
120103 mit Kernrindleder
120105 Mittelteil




21| Sportgerate Langer

rRXC—TTITommooOmw>

Sportgeréte Langer | 22

Sprungkasten 1-tlg. einseitig bedruckt

120807
120805
120803
120804
120810
120809
120808
120801
120812
120813
120818
120806

Dschungeltiere
Waschbéren
Leuchtturm
Blumenkinder
Kinder im Park
ein Tag im Park
lesende Kinder
Prinzessin
Bauernhoftiere
Arche
turnendes Madchen
Fortbewegung




23 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 24

lustige aliens,
lachende prinzessinnen
oder einfach nur naturfarben

1.3.1. SPRUNGKASTEN ECOLINE KLEIN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter
Aufsicht Erwachsener zu beturnen.

Die Kasten haben ein MaB
von 70 x50 x 40 cm

Sprungkasten 1-tlg.
120601 mit Kernrindleder
ol A 120615-.. (bitte Farbe angeben) Mt Kunstleder

Sprungkasten 2-tlg.
B 120623 mit Kernrindleder
120624~ .. pitte Farve angeben) Mit Kunstleder

Sprungkasten 3-tlg.

120618 mit Kernrindleder
C 120619-.. (bitte Farbe angeben) mit Kunstleder
120620 Mittelteil
A C
Sprungkasten 1-tlg. einseitig bedruckt

A 120816 lustige Aliens

B 120802 lachende Prinzessin

C 120820 Strandtag

D 120814 Dschungeltiere

an der Wasserstelle
E 120815 Tiere auf dem Land




25 | Sportgeréte Langer Sportgerate Langer | 26

1.3.1. SPRUNGKASTEN ECOLINE KLEIN
geeignet fur Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter
Aufsicht Erwachsener zu beturnen.

Die Kasten haben ein MaB von
70 x50 x40 cm

Sprungkasten 1-tlg.
120601 mit Kernrindleder
A 120615-.. (bitte Farbe angeben) mit Kunstleder

alle farben auf einen blick




27 | Sportgeréte Langer

1.3.2. SPRUNGKASTEN ECOLINE GROSS
Hergestellt nach Sportgeratenorm, Késten mit
groBen Aussparungen sind nicht fir Kinder unter

3 Jahren geeignet.

Die Sprungkasten sind 150 cm lang x 50
cm breit. Die Lieferung erfolgt ohne Fahr-
einrichtung - bitte extra bestellen.

Sprungkasten 6-tlg., 110 cm hoch
120616 mit Kernrindleder
120617-.. (bitte Farbe angeben) mit Kunstleder

Sprungkasten 5-tlg., 110 cm hoch
120614 mit Kernrindleder
120613-.. pitte Farbe angeben) mit Kunstleder

Sprungkasten 4-tlg., 90 cm hoch
120612 mit Kernrindleder
120611-.. wite Farbe angeben) mit Kunstleder

Sprungkasten 3-tlg., 70 cm hoch
120610 mit Kernrindleder
120609-.. (bitte Farbe angeben) mit Kunstleder

Zubehor:

120013 4 Seiten Aussparung

120014 stirnseitige Aussparung

120015 ldngsseitige
Aussparung

120621 Mittelteil 20 cm hoch
ECOLINE

120622 Mittelteil 10 cm hoch
ECOLINE

120021 owoseiesy  Fahreinrichtung

1.3.3. VARIO SPRUNGKASTEN

ECOLINE MINI

Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter
Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Sprungkasten sind 100 cm lang x 50 cm
breit. Als Rolleinrichtung ist die Pendel-
achse geeignet - bitte extra bestellen.

Sprungkasten 4-tlg., 90 cm hoch
120608 mit Kernrindleder
120607-.. witte Farve angeben) mit Kunstleder

Sprungkasten 3-tlg., 70 cm hoch
120606 mit Kernrindleder
120605-..witte Farbe angeben) mit Kunstleder

Sprungkasten 2-tlg., 50 cm hoch
120604 mit Kernrindleder
120603-.. pite Farbe angevens Mt Kunstleder

Zubehor:
120223 Mittelteil 20 cm
120025 (roto seite 8) Pendelachse

C
.' A
-
_ &
- = _ | ‘J'#—J‘f’_,
= - ..' ' ]
-} _ x;yﬁ
Abb. zeigt Rolleinrichtung Pendelachse
flir hochstapler
und uberflieger
D "-_*—-—-—-—-_____________h‘ul o
| -
e —
; -
] __—_—_————__._________ _‘_/
o s I v
B =i E——— : f,,f-r"d:”

Sportgeréte Langer | 28



29 | Sportgeréte Langer

nicht nur zum springen:

mit einem schragbrett
verwandelt sich der sprung-
kasten zur kletterplattform

c

Sportgerate Langer | 30

14.1. SPRUNGKASTEN MIT RUNDSPROSSEN
Hergestellt nach Sportgerédtenorm,
nicht fiir Kinder unter 3 Jahren geeignet.

Gepolstert und mit Kunstleder bezogen.
Die MaBe des Kastens betragen 130 x 50 x
90 cm.

120201 Sprungkasten
120210 Mittelteil

1.4.2. SPRUNGKASTEN TRAPEZFORMIG
Hergestellt nach Sportgerédtenorm,
nicht fiir Kinder unter 3 Jahren geeignet.

Diese Kasten sind alle 1-teiligund in 3
verschiedenen Gr6Ben erhaltlich. Zur
Auswahl stehen Kernrindleder- oder
Kunstlederbezug.

In allen Késten ist eine Rollvorrichtung
eingebaut. InkL. stirnseitigen Aussparungen.
Auf Wunsch sind auch verschieden bunte
Kunstlederbeziige lieferbar.

Sprungkasten trapezférmig groB,
126 cm hoch

Standflache: 145 x 85 cm
DeckelmaB: 150 x45cm
Hohe: 126 cm
120705 Sprungkasten

mit Kernrindleder
120704~ .. pitee Farbe angeber) Sprungkasten
mit Kunstleder

Sprungkasten trapezfGrmig mittel,
106 cm hoch

Standflache: 145 x 80 cm
DeckelmaB: 150 x40 cm
Hohe: 106 cm
120703 Sprungkasten

mit Kernrindleder
120702-.. wite Farve angeben) Sprungkasten
mit Kunstleder

Sprungkasten trapezférmig klein,
86 cm hoch

Standflache: 145 x75¢cm
DeckelmaB: 150 x 35cm
Hohe: 86 cm
120701 Sprungkasten

mit Kernrindleder
120700-.. pite Farbe angeben) Sprungkasten
mit Kunstleder




31| Sportgerate Langer Sportgeréte Langer | 32

1.4.4. SPRUNGKASTEN REGENBOGEN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen.

Der Kasten hat ein MaB von 100 x 36 = 70 cm,

ka S t en Sys t em ’ inkl. Aussparungen zum Einhdngen von
.) Zubehor (siehe Seite 39 und 40). Zum
ka S te n d e n ke n H leichteren Transport kann die Pendelachse
ka s t e n s i n d Z u m bestellt werden. Farben wie Abbildung.
oo . B 120029 Sprungkasten 5-tlg.
u b e I'WI n d e I'I d a ! 120025 rooseiesy  Pendelachse

B 1.4.3. SPRUNGKASTEN 3-TLG.
% Hergestellt nach Sportgeratenorm,

nicht fur Kinder unter 3 Jahren geeignet.

Besteht aus Birke Multiplex. Die MaBe
des Kastens betragen 110 x 50 cm.
Standflache: 150 x 75 cm

Zum leichteren Transport kann die
Fahreinrichtung bestellt werden.

A 120707 mit Rindleder
120706-.. witte Farbe angever) Mit Kunstleder
120021 (oo seite &) Fahreinrichtung




33 | Sportgeréte Langer

turnbocke & pferde

L

L/ A
3 t a -
i . ~ e T T ~ e 4/ i_'._. ..-'_'___L;..i;-_."‘ii':%?tﬁ R v
TE T A SR R
e ;

-

Unsere Klassiker fir Anfanger und
: = = e Fortgeschrittene. Hohe Qualitat nach
g N i e e =S =T L
' ‘1 LSRR | et P -_"",&_‘ is deutscher Qualitdtsmanagementnorm.
vy LT i Ty
F_E i iy, i




> > >

35 | Sportgeréte Langer

1.5. TURNBOCK UND TURNPFERD
Hergestellt nach Sportgeratenorm,
nicht fir Kinder unter 3 Jahren geeignet.

Gepolstert und mit Kernrindleder bezogen.
Die MaBe des Oberteiles beim Bock be-
tragen 57 x 35 cm und beim Pferd 162 x
35 cm. Die Beine sind in 5 cm Schritten
héhenverstellbar. Bitte geben Sie bei
Bestellung die gewiinschte Hohenver-

stellung an:
H 90 - 130 cm, 100 - 150 cm, 110 - 170 cm.

120090-1
120090-2
120090-3

120091-1
120091-2
120091-3

Turnpferd 90 - 130 cm
Turnpferd 100 - 150 cm
Turnpferd 110 - 170 cm

Turnbock 90 - 130 cm
Turnbock 100 - 150 cm
Turnbock 110 - 170 cm

1.5.1. SPRUNGBRETT WUPPI
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Sportgeréte Langer | 36

gefertigt nach deutscher
| qualitatsmanagementnorm

Das Sprungbrett ist 86 cm lang, 50 cm
breit und 11 cm hoch. Die Sprungflache

ist mit einem weichem Belag versehen.

C 500006  Sprungbrett Wuppi




i -
"

37 | Sportgerate &nger
L3

Sprungkastenkombinationen bieten
vielfaltige Einsatzmaglichkeiten fir

Kindergarten, Horte, den gesamten

Schulsport und fur Turnvereine.




willkommen in der krabbel-,
kletter- und sprungwelt

2.1. SPRUNGKASTENKOMBINATION
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahre - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die K&sten werden aus Kiefer gefertigt und
mit Kunstleder natur, orange oder blau be-
zogen. Die Farbgebung der Einhdngeteile
erfolgt passend zum Bezug des Kastens.
Alle Elemente sind auch einzeln erhéltlich.

DIE SPRUNGKASTENKOMBINATION

BESTEHT AUS:

- 2 Sprungkésten 5-tlg. 50 x 40 = 81 cm
(ohne Fahreinrichtung)

- Rutsch- und Kletterbrett 240 x 35 cm
(Rutschflache 30 cm breit)

- Halbleiter 240 x 35 cm

- Turnleiter 240 x 35 cm

- Huhnerleiter 240 x 35 cm

- Reckstange 165 cm = d = 35 mm

Sportgerate Langer | 40

NICHT IN DER KOMBINATION

ENTHALTEN SIND:

-Rutsch- und Kletterbrett Wellenform
240 x35cm

- Turnleiter mit Seilsprossen 240 x 35 cm

- Turnleiter Wellenform mit Holzsprossen
240 x35¢cm

- Turnleiter Wellenform mit Seilsprossen
240 x35cm

WAHLEN SIE BITTE IHR MODELL:
- naturfarben oder

- teilweise blau

-teilweise orange

- Schwebebalken 240 x 7 cm B,C Detailfotos

natur orange  blau

Sprungkastenkombination 8-tlg. wie Abbildung 120050 A 120710 120150

Rutsch- und Kletterbrett 1

Turnleiter 3

Reckstange 5

Rutsch- und Kletterbrett wellenform

Turnleiter Wellenform mit Seilsprossen

120057 120712 120157

120055 120714 120155

120053 120717 120153

120059 120718 120159

120752 120719 120160




41| Sportgeréte Langer

AR S RnEE.
SNREREEEE

SEEEEE N

)]

,_ ",a'

Ll

)

.-mﬂ“ﬂ B

2.1. SPRUNGKASTENKOMBINATION
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahre - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die K&sten werden aus Kiefer gefertigt und
mit Kunstleder natur, orange oder blau be-
zogen. Die Farbgebung der Einhdngeteile
erfolgt passend zum Bezug des Kastens.
Alle Elemente sind auch einzeln erhéltlich.

DIE SPRUNGKASTENKOMBINATION

BESTEHT AUS:

- 2 Sprungkésten 5-tlg. 50 x 40 = 81 cm
(ohne Fahreinrichtung)

- Rutsch- und Kletterbrett 240 x 35 cm
(Rutschflache 30 cm breit)

- Halbleiter 240 x 35 cm

- Turnleiter 240 x 35 cm

- Huhnerleiter 240 x 35 cm

- Reckstange 165 cm = d = 35 mm

- Schwebebalken 240 x 7 cm

ALLE ELEMENTE DER KOMBINATION

Sportgerate Langer | 42

NICHT IN DER KOMBINATION

ENTHALTEN SIND:

-Rutsch- und Kletterbrett Wellenform
240 x35cm

- Turnleiter mit Seilsprossen 240 x 35 cm

- Turnleiter Wellenform mit Holzsprossen
240 x35cm

- Turnleiter Wellenform mit Seilsprossen
240 x35¢cm

WAHLEN SIE BITTE IHR MODELL:
- naturfarben oder

- teilweise blau

-teilweise orange

natur orange  blau

Sprungkastenkombination 8-tlg. wie Abbildung 120050 120710 120150

Rutsch- und Kletterbrett

120057 120712 120157

Turnleiter

120055 120714 120155

Reckstange

120053 120717 120153

Rutsch- und Kletterbrett wellenform 120059 B 120718 120159

Turnleiter Wellenform mit Seilsprossen 120752 D 120719 120160



43 | Sportgerate Langer

2.2. VARIO MINI SPRUNGKASTEN SET
Hergestellt nach Sportgerdtenorm,
nicht fiir Kinder unter 3 Jahren geeignet.

Das Vario Mini Set ist naturfarben oder
bunt erhéltlich. Die bunte Ausfiihrung
besteht aus Multiplex mit Hartholz Ecken
und Kunstlederbezug. Die naturfarbene

Ausfiihrung ist mit Kernrindleder bezogen.

Das Set besteht aus 2 Sprungkéasten

100 x 50 x 70 cm inkl. der Fahreinrichtung
Pendelachse, 2 Holmen 150 cm lang,
1Leiter 150 x 43 cm.

BUNTE AUSFUHRUNG:

120030 Mini Set komplett
120161 Sprungkasten einzeln
120037 Leiter 150 x 43 cm
120036 Holm blau

NATURFARBENE AUSFUHRUNG
120031  Mini Set komplett
120041 Sprungkasten einzeln
120033 Leiter 150 x 43 cm
120035 Holm

Sportgeréte Langer | 44




45 | Sportgerate Langer

2.3. VARIO MAXI SPRUNGKASTEN SET
Hergestellt nach Sportgerétenorm,
nicht fir Kinder unter 3 Jahren geeignet.

Das Set besteht aus Kiefer und ist mit
Kernrindleder bezogen. Das Set beinhaltet
2 Kasten 150 x 50 = 110 cm inkl. der Fahr-
einrichtung mit 4 Schwenkrollen, 1 Leiter
150 x 43 cm, 1 Leiter 150 = 123 cm und 4
Holmen 150 cm lang. Das Set ist ebenfalls
mit Sprungk&sten Euroline erhaltlich
(bezogen mit Kunstleder).

AUSFUHRUNG KIEFER:

120032 Maxi Set komplett
120042 Sprungkasten einzeln
120033 Leiter 150 x 43 cm
120034 Leiter 150 x 123 cm
120035 Holm

AUSFUHRUNG EUROLINE:
120038 Maxi Set komplett
120039 Sprungkasten einzeln
120033 Leiter 150 x 43 cm
120034 Leiter 150 x 123 cm
120035 Holm

Sportgeréte Langer | 46

fur kindergarten, hort,
schulsport und turnvereine



47 | Sportgeréate Langer




A 3.1. TURNBANKE - BREITE AUSFUHRUNG
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

breite banke -

Sportgeréte Langer | 50

Abb. zeigt Rollen und Sicherheitsgurt (siehe Seite 54)

ideal Fir vielfaltige turniibungen

WAHLEN SIE BITTE IHR MODELL:

- naturfarben oder
- teilweise blau
- teilweise orange
-bunt (Sitzflache gelb,
FiiBe griin, Laufbalken blau)

LANGE  natur orange  blau bunt
200m 100001 100065 100036 100058
240 m 100007 100066 100037 100059
280 m 100002 100067 100038 100060
300m 100003 100068 100039 100075
350m 100004 100069 100040 100076
400m 100005 100070 100041 100077
450m 100006 100071 100042 100078



51| Sportgerate Langer

schmale banke
in bunt oder naturfarben

Abb. zeigt Rollen fiir Turnbank (siehe Seite 54)

A 3.2. TURNBANKE - SCHMALE AUSFUHRUNG
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

WAHLEN SIE BITTE IHR MODELL:

- naturfarben oder

- teilweise blau

- teilweise orange

-bunt (Sitzflache rot, FiBe gelb,
Laufbalken griin)

Sportgerate Langer | 52

LANGE  natur orange  blau bunt
150m 100028 100080 100029 100054

240m 100020 100082 100044 100056




53 | Sportgeréte Langer

A 3.3. TURNBANKE KRIPPENAUSFUHRUNG

Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

100049 150m
100046 2,00m
100047 240m
100048 280m

3.4. TURNBANKE KOMPLETT

AUS MULTIPLEX

Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

schmale Ausfiihrung
100009 200m

3.5. TURNBANKE MIT STAHLFUSSEN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Metallgestelle sind blau. Diese Bénke
sind stapelbar. Die Sitzflache ist 27,5 cm
breit. Die Turnbank ist 37 cm hoch.

An der Sitzflache der Bank befinden
sich Hartholzkanten.

100010 300m
100008 4,00 m

3.6. TURNBANKE - ZUBEHOR

100052  Sicherheitsgurt mit Verschluss
(beim Nachriisten wird eine
neue bendtigt)

100051 Rollen fiir Turnbank (1 Paar)

100050 Transportwagen (1 Sttick) natur

100053  Transportwagen (1 Stiick) blau

100015  Turnbankblatt 4 m ungebohrt

100025  Turnbankschwebekante fir
4 m Bank - ungebohrt

100031 AuBenfuB ohne Schoner

100032 InnenfuB

100034  Turnbankschoner

100033  Einhéngeleiste

422258  Schoner fiir RohrfuBbanke

Sportgeréte Langer | 54

transport, leicht gemacht






Sportgeréte Langer | 58

o 4.1. SPROSSENWANDE -
kiefer und OVALE SPROSSEN
Hergestellt nach Sportgerdtenorm,
h a r t h 0 lZ nicht fir Kinder unter 3 Jahren geeignet.
A Sprossen aus Esche, der Querschnitt
der Sprosse ist oval (33 x 43 mm)

UNSERE KLASSIKER

E— A 110002 260 x 200 cm, Doppelfeld, DIN
16 Sprossen, 1. + 3. Sprosse
e — vorgelagert, mit Leerfeld.
110001 280 x 200 cm, Doppelfeld, DIN
17 Sprossen, 1. + 3. Sprosse
vorgelagert, mit Leerfeld.
{ f B 110003 260 x 100 cm, Einzelfeld, DIN
| . - 16 Sprossen, 1. + 3. Sprosse
' N vorgelagert, mit Leerfeld.
— 110010 280 = 100 cm, Einzelfeld, DIN
[ 1 17 Sprossen, 1. + 3. Sprosse
vorgelagert, mit Leerfeld.
i 110011 210 x 80 cm, Einzelfeld,
———— 14 Sprossen, 1. Sprosse
) vorgelagert, ohne Leerfeld
' - - . — ] 110037 210 x 100 cm, Einzelfeld,

J

- 14 Sprossen, 1. Sprosse
I vorgelagert, ohne Leerfeld
110009 220 = 100 cm, Einzelfeld,
l 13 Sprossen, 1. + 3. Sprosse

vorgelagert, mit Leerfeld
_ 110006 230 x 100 cm, Einzelfeld,
— 14 Sprossen, 1. + 3. Sprossse
vorgelagert, mit Leerfeld
.- - - 110005 240 = 100 cm, Einzelfeld,
15 Sprossen, 1. + 3. Sprosse
—_ : i vorgelagert, mit Leerfeld
110053 240 = 100 cm, Einzelfeld,
16 Sprossen, 1. Sprosse
vorgelagert, ohne Leerfeld

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!




Sportgeréte Langer | 60

59 | Sportgeréte Langer

Lilidl

]

1
|
|

'!

th‘“h‘.t

-

|

@ 4.2. SPROSSENWANDE - OVALE 4.3. SPROSSENWANDE - RUNDE SPROSSEN
@ SPROSSEN EXKLUSIV Geeignet fiir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
Hergestellt nach Sportgeratenorm, nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!
nicht fur Kinder unter 3 Jahren geeignet.

Sprossenwande mit 17 runden Sprossen,
1. Sprosse ist vorgelagert, ohne Leerfeld.
Lieferbar komplett in naturfarben, mit
blauen oder orangen Wangen.

Exclusiv Sprossenwénde bestehen aus
edelstem Holz und sind somit eine an-
sprechende Alternative fiir alle Liebhaber
schoner Hélzer. Jede Sprossenwand ist

Die Sprossenwande haben 14 ovale E 20090 cm

Sprossen, 1. + 3. Sprosse sind vorgelagert, Einzelfeld 110016 110018 110013

mit Montagematerial aus Edelstahl. F 200 <180 cm

Andere Holzarten sind auf Anfrage maglich. Doppelfeld 110017 110019 110014
A Wangen aus Mahagoni,

Sprossen aus Ahorn

110066 230 x80cm

110067 230 x100cm

4.4. SPROSSENWANDE - RUNDE

B Wangen aus Wenge, Sprossen aus Ahorn SPROSSEN MINI
110068 230 x 80 cm Geeignet fiir Kinder unter 3 Jahren- Achtung,

110069 230 x100 cm nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

C Wangen aus Nussbaum, Die Sprossenwénde haben 8 runde Spros-
Sprossen aus Ahorn sen, die 1. Sprosse ist vorgelagert, ohne
110070 230 x80cm Leerfeld. Lieferbar komplett in naturfar-
110073 230 =100 cm ben, mit blauen oder orangen Wangen.

D Wangen aus Ahorn, HOHE « BREITE natur  orange blau
Sprossen aus Nussbaum
110074 230 x80cm G 100x90cm 11

- 0022 110025 110020
110075 230 =100 cm Einzelfeld

eine Einzelanfertigung und somit von
besonders hoher Qualitat.

HOHE = BREITE patur orange blau

H 100 =180 cm
Doppelfeld

110023 110026 110021




61| Sportgeréte Langer

sprossling

4.5. HEIMSPROSSENWANDE
Q Hergestellt nach Sportgeratenorm,

nicht fur Kinder unter 3 Jahren geeignet.

Heimsprossenwande, diese bestehen
aus runden Sprossen, die 1. Sprosse ist
vorgelagert, mit Leerfeld.

o 2 ] = 1. I
arw ‘I A ! 2

i

A 110008 210 x 80 cm, 12 Sprossen
B 110007 230 x 100 cm, 14 Sprossen

e —

L




63 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 64

4.6. SPROSSENWANDE ZUBEHOR

A 4.61 KLIMMZUGBUGEL
Eine stabile Metallkonstruktion mit einer

Esche-Sprosse (@ = 35 mm) aus Hartholz, der koreaner lee Chin yong

et | schaffte 612 klimmziige im alter
110052 30 o bre von 70 jahren - er brauchte dafiir

2 stunden und 40 minuten

B 4.6.2. UBERHANGSPROSSE
In 3 verschiedenen GroBen lieferbar.

110060 73 cm breit
110061 83 cm breit
110062 93 cm breit

und sie?

B— —




65 | Sportgeréte Langer

Sportgeréte Langer | 66

[

nininiminin
UL

4.7. ELEMENTE ZUM EINHANGEN
IN SPROSSENWANDE

4.7.1. SCHRAGBRETT

Brett aus Multiplex in der GréBe von 200 x
40 cm zum Einhé@ngen in Sprossenwénde
(inkl. FuBhaltegurt)

In 2 Ausfiihrungen lieferbar:

A 110071 ungepolstert

B 110072-.. wite Farbe angeben) Mt Schaumstoff
gepolstert und
Kunstlederbezug

4.7.2. KLETTERNETZ ZUM EINHANGEN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Zum Einh&ngen in Sprossenwénde
und geeignete Rahmenelemente.

C 160071 Kletternetz 230 x 100 cm

4.7.3. KLETTERWAND ZUM EINHANGEN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Zum Einhé@ngen in Sprossenwénde
und geeignete Rahmenelemente.

D 160080 Kletterwand 230 x 80 cm




aus Kiefer,

ellung unbedingt an, welcher
en eine Schwenkfunktion haben soll.
Die Lieferung erfolgt komplett montiert,
jedoch ohne Befestigungsmaterial.

Dieses finden Sie auf Seite 71 und 72.

o RS o _
—-— —
'—_ —tl

) , |

A B

Sportgeréte Langer | 68

fFlexibel
Zusammen-
setzbar

5.1. JUNIORELEMENTE
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Elemente sind 230 cm hoch
x 100 cm breit.

150011 GroBfeldsprossenwand

(8 runde Sprossen)
150012 Sprossenwand

(16 runde Sprossen)
150013 Gitterleiterelement

(4 runde Sprossen)
150014 Kletternetzelement
150015 Kletterstangenelement
150016 Klettertauelement
150017 Reckelement

(Reckstange 4 fach verstellbar)

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!
Die Lieferung erfolgt ohne Beschlage.




™ >

XX - T OmMmMmo

- Ovvo=

69 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 70

] - ‘

n

|

- &
-
o

|

|

_

|

|

1

1

1

|

|

|

|

l

|

1

.
B 1701
I H |
AL LAl il

"

k.

|
t
|
|

5.2. EINZELELEMENTE
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Elemente sind 215 cm hoch x 100 cm
breit.

140018 Seilsprossenelement
140012 Sprossenwand
(15 runde Sprossen)
140013  GroBfeldsprossenwand
(6 runde Sprossen) ’
140011 Kletternetzelement
140014 Kletterstangenelement
140015 Klettertauelement
140031 Reckelement '
(Reckstange 4-fach verstellbar) P
140017  Strickleiterelement r
140016 Stelzenwand mit Klettertau 1 -
r
r

—

(nur 80 cm breit)
140019 Kletterbrett mit quadratischen
Ausfrasungen
140020 Kletterbrett mit Ausfrdsungen
140024 Klettergriffelement

160074 Free-Climbing-Wand Il
(mit 10 Griffen) F # G _ ﬂ

140025 Klettertafel Ringe
140026 Wellensprossenelement
140027 Klettertafel Dreiecke
160084 Free-Climbing-Element | I

Ziegeldesign (mit 10 Griffen) \ jr
160085 Free-Climbing-Element ] &

Steindesign (mit 10 Griffen) 'l, ‘Ij | /-
140010 Sprossenwand Sprossenmix Al - 1/

p P ,,_—T % |

Beachten Sie produktbezogene Hinweise R A

ohne Beschlage.

auf Seite 143 und 144 Die Lieferung erfolgt ! [ l/ B "’:i




71| Sportgeréte Langer

5.3. WAND- UND
BODENBEFESTIGUNGSSETS
fur Junior- und Einzelelemente

Fir die Befestigung der Turnwande

stehen verschiedene Befestigungssets
zur Verfiigung. Die Lieferung erfolgt galva-
nisch verzinkt.

110051 Wand- und Bodenbefestigungs-
Set kurz

140022 Wand- und Bodenbefestigungs-
Set (Wandabstand 40 cm)

140023 Wandbefestigungs-Set fir
FuBbodenheizung (Wandabstand
40 cm)

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

Mit dem Schwenkbeschlag-Set kénnen
Elemente 90 ° in den Raum geschwenkt
werden. Die Schwenkfunktion ist jedoch
nur in Verbindung mit einem weiteren
Element mdglich.

D 140021 Schwenkbeschlags-Set
schwenkbar um 90 ° (nur in
Verbindung mit mindestens
einem weiteren Element
einsetzbar)

=l

., o, e

Sportgeréte Langer | 72







R, T T e T S T

moow

-

6.1. KLETTERGERAT "ALLROUND"
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Unser Allround bietet verschiedene
Mdglichkeiten zum Klettern, Hangeln und
Spielen. Obenauf befindet sich ein Kletter-
netz. Im vorderen Teil ist eine Reckstange
(2 verschiedene Hohen einstellbar) inte-
griert. Die hintere Sprossenwand wird an
der Wand befestigt. Die beiden Seitenteile
kdnnen Sie frei nach Ihren Wiinschen
wahlen. Es stehen Ihnen 4 Rahmen zur
Verfligung: Seilsprossen, Strickleiter,
Dreifachleiter und Dreiecksleiter. Das Gerat
l&sst sich mit wenigen Handgriffen in ein
Puppentheater verwandeln. Nach dem
Turnen und Spielen lasst es sich platz-
sparend an die Wand klappen.

501010 Klettergerat Allround
inkl. Sprossenwand, Reck-
element, Kletternetz, Vorhdnge
und Wandbeschlage, MaBe:
L140cmxB120cm xH180cm

501011 Seitenteil Strickleiter
501012 Seitenteil Seilsprossen
501013 Seitenteil Dreifachleiter
501014 Seitenteil Dreiecksleiter

400350 Mattensatz VB 160 bestehend
aus:
2 Stlick 220 x100x 6. cm(l)
1Stiick 140=100 =6 cm (2)
1Stiick 120 =100 x 6 cm (3)
2 Stlick 220x70x6cm (4)
2 Stlick 240x70x6c¢cm (9)

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

Sportgeréte Langer | 76




77| Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 78

6.2. KLETTERSECHSECK maximaler spass

Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, . .o . .

nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen! - VI e l b ewe g u n g S m 0 g l I c h ke I te n
Die Rahmen bestehen aus Nadelholz und un d QESCh|CKl|Chke | tStl'a Ini ng
die Sprossen aus Hartholz. Das Kletter- o o

sechseck steht frei im Raum. Standflache - a u f m | n | m a le m p la tZ

ca. 230 x 230 cm. Die Lieferung erfolgt
komplett mit Montagematerial.

150200 Klettersechseck - Variante 1
bestehend aus:
Reckstangenelement,
Kletternetzelement,
Dreifachleiter,

Dreiecksleiter,

Gitterleiter (5 runde Sprossen),
Sprossenwand,

(14 runde Sprossen) A

150201 Klettersechseck - Variante 2
bestehend aus:
Sprossenwand
(14 runde Sprossen),
Klettertafel Dreiecke,
Dreifachleiter,
Dreiecksleiter,

Klettertafel Kreise,
Wellensprossenelement

400300 Mattensatz fur Klettersechseck
20-tlg. bestehend aus:
1 2Stiick 102 x102 x 204 x 88,3 cm
2 6 Stiick 1125 x 216,5 x
104 x90 cm
3 6 Stiick 108 x 160 x 103 x 90 cm
4 6 Stiick 108 x 160 x 103 x 90 cm

o

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

_':-._'
i
i
.. II
[
-
U
gl
=
-




79 | Sportgeréte Langer

i

6.3. TURNGERAT "ERZGEBIRGE"
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

160100 Turngerét Erzgebirge

Ein vielseitiges Klettergerat

Im Lieferumfang enthalten sind:
-2 Klettertirme,
-1Balancierbalken,

-1 Puppenbiihnenzubehér,

-2 Kupplungselemente,

-1 Rutsche, griine Wangen (167 cm lang),
-1Ballwurfwand,

-1 Leiter kurz (95 cm lang],

-2 Barrenholme,

-1 Rutsche natur (167 cm lang),
-1Leiter lang (161 cm lang),

-2 Turnbéanke breit (2 m lang).

Mit wenigen Handgriffen wird das Kletter-
gerét als Puppentheater oder als Wurfwand
einsetzbar. Mattensatz auf Anfrage lieferbar.

160101 Basketballkorb
(inkl. Montagematerial)

160102 Boxsack (inkl. Einhdngeformteil)

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

Sportgeréte Langer | 80

ein griner horizont, viel naturholz
und sorgfaltige verarbeitung
erinnern an aufenthalte im grinen




81| Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 82

6.4. KLETTERWURFEL

Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,

nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Hier heiBt es Kdrpergefiihl und Balance
zu trainieren: Der Kletterwiirfel ist 152 cm
lang, 152 cm breit und 180 cm hoch.

Die Standfldche im Inneren betragt 140 x
140 cm.

A 160082 Kletterwiirfel bestehend aus:

- Free-Climbing-Element
mit Holzstufen

- Free-Climbing-Element
mit bunten Griffen

- Kletternetzelement

- Doppelsprossenwand

- Dach: ¥ Kletternetz,
% Sprossenwand

B 400400 Mattensatz VB 160 bestehend aus:
1 2 Stiick 140x70 x 6 cm
2 4 Stick 176 x 100 x 6 cm
3 2 Stiick 152 x100 x 6 cm
4 8 Stiick 212 x70 x 6 cm

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

6.5. KLETTERSATZ 6-TLG.
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Dieses Klettergerét ist flexibel einsetzbar.
Es besteht aus einem Kletterhaus mit 2
Einlegebdden und einem Kletterbock.
Beide Gerate sind 140 cm hoch und haben
eine Grundfléche von ca. 130 x 130 cm. Als
Zusatzgeréte enthalten sind eine Rutsche
180 cm, eine Leiter 217 cm, eine Leiter

120 cm und ein Balancierbalken 200 cm.
Der Klettersatz wird frei im Raum aufge-
stellt und kann nach dem Beklettern mit
wenigen Handgriffen abgebaut und platz-
sparend flach an die Wand gestellt werden.

C 160200  Klettersatz 6-tlg.
160001 Kletterhaus einzeln
160204 Rutsche (180 x 52 cm)
160206 Kletterbock
160208 Leiter (217 x 52 cm)
160211 Leiter (120 x 52 cm)
160210 Schwebebalken

Mattensatz auf Anfrage lieferbar.




83 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 84

fur klettermaxe
und klammeraffen

6.6. KLETTERWURFEL KLEIN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

A 160078  Kletterwirfel 4-tlg.

BESTEHEND AUS:
-1Bodenplatte (inkl. 4 rutsch-
hemmender Bodenschoner)
-1 Kletterteil H 33 cm
-1 Kletterteil H 80 cm

-1roter Polsterdeckel die Sﬁhne der
-inkl. 10 Griffe oo
grossen barentatze

Auf den zwei Frontseiten sind Sprossen,
eine Seite ist mit Ausfrdsungen Motiv
Bérentatze, eine Seite Free-Climbing.
Standflache: L100 cm x B 75 cm x H125 cm
Zur Sicherheit sind unbedingt Matten
auszulegen. Beachten Sie produktbezo-
gene Hinweise auf Seite 143 und 144!

B 160079  Kletterwiirfel 3-tlg.

BESTEHEND AUS:
-1Bodenplatte (inkl. 4 rutsch-
hemmender Bodenschoner)
-1 Kletterteil H 80 cm
-1 roter Polsterdeckel
-inkl. S Griffe

Auf den zwei Frontseiten sind Sprossen,
eine Seite mit Ausfrdsungen Motiv Baren-
tatze, eine Seite Free-Climbing.




Sportgeréte Langer | 86

>

7.1. KLAPPTURNWANDE (AUSKLAPPBAR)
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

!

F

Die Rahmen sind aus Nadelholz und haben
eine Breite von 100 cm, die Sprossen
bestehen aus Hartholz. Die Gesamthdhe
der Turnwénde betrédgt 225 cm.

Die Lieferung erfolgt komplett mit
Montagematerial zur Wandmontage.

F

E‘.

o
e

F
1,-.:-
[

>

130004 Klappturnwand 3-tlg.
bestehend aus:
- Sprossenwand mit 14 Sprossen,
-Klettertauelement,
-Kletternetzelement

T

¥

&

+-I-.'-.
E:.

oo

400202 Mattensatz VB 160
bestehend aus:

4 Stiick 214 x100x 6 cm
1Stiick 104 x105x 6 cm
1Stiick 122 x100x 6 cm
3Stlick 174 x100x 6 cm

¥

W

—————

.
HwmMP+-~

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

IEEEESSSSSSSSSBBBBB B 2 h_—_,_——“—=—_—— > ____——_.

d o oiio °

=y

| o]

3

4

e ——

!

. ——

unsere
platzsparenden
alleskonner




87 | Sportgerate Langer

T |
|
. . i
4 | |
| |
)
|

|
P S S

o
ru--""‘_--_—-f-
| !
| !
._-___w‘______*._.-.-—-l

et S ———

— ‘

i ;

¥

A 130003

B 130002

C 400201

Klappturnwand 4-tlg.

bestehend aus:

- Sprossenwand mit 14 Sprossen
-Klettertauelement
-Kletternetzelement
-Reckstangenelement mit 4
verschiedenen Einhdngehdhen

Klappturnwand 5-tlg.
bestehend aus:

- Sprossenwand mit 14 Sprossen
-Klettertauelement
-Kletternetzelement

- Gitterleiterlement,
-Einhdngeleiter

Mattensatz VB 160
bestehend aus:

Beachten Sie produktbezogene Hinweise

1 4 Stiick

2 1Stiick

3 1Stiick

4 3 Stlick
auf Seite 143 und 144!
C

217 =100 x 6 cm
206 =100 x 6 cm
185 = 106 x 6 cm
202 x 100 x 6 cm

[y

|

| |
W s
S— ,

B T i, i
- | 1 ——
= | i
! |
——— el

! |
! |
I
————— -+- —
! f
{ I

e ——t——

[l |

|

+-.._h+ﬁ__‘

f ]

i

D 130005  Klappturnwand 5-tlg.
bestehend aus:
- Sprossenwand mit 14 Sprossen
- Klettertauelement
-Wellensprossenelement
- Reckstangenelement mit 4
verschiedenen Einhdnge-
mdglichkeiten
- Kletterelement Klettergriffe
E 130001  Klappturnwand 6-tlg.
bestehend aus:
- Sprossenwand mit 14 Sprossen
- Klettertauelement
- Kletternetzelement
- Reckstangenelement mit 4
verschiedenen Einhdnge-
maglichkeiten
- Gitterleiterelement
- Einhdngeleiter
F 130006 Klappturnwand 6-tlg.
bestehend aus:
- Sprossenwand mit 14 Sprossen
- Klettertauelement
- Wellensprossenelement
- Reckstangenelement mit 4
verschiedenen Einhéange-
madglichkeiten
- Gitterleiterelement
- Einhdngeleiter
G 400200 Mattensatz VB 160
bestehend aus:
1 4Stick 217 x100x 6 cm
2 2Stick 153 =100 x 6 cm
3 2Stick  142x106 x6¢cm
4 4Stick 176 <100 x 6 cm

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

Sportgeréte Langer | 88




89 | Sportgerate Langer Sportgeréte Langer | 90

A -
7.2. MULTI-TURNWANDE E . Tl '-*.""""'__-
Geeignet far Kinder unter 3 Jahren - Achtung, — Eﬂr___’i_%“. [ — .
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen! = | | |
: et —
Die Lieferung erfolgt komplett mit Montage- e | 2  — | 1 |
material fiir 40 cm Wandabstand (die —a | | [
Befestigug erfolgt komplett in der Wand - l — L] ]
und im FuBboden) inkl. Schwenkbeschlag. : n -y T - | L :
Das zu schwenkende Element wird mittels - L | o L f ~
Schwenkbeschlag und Tirfeststeller I : L I I ! :
arretiert. Bei FuBbodenheizung bitten wir ' | ‘
um Mitteilung. -— == _H_-‘“-'"
Die Multi-Turnwand 5-tlg. ist 5 m lang e Ll\ .
und 2,15 m hoch. T i :
I F
A 140002-Reck Multi-Turnwand 5-tlg. e -
bestehend aus: S — T 1
- Sprossenwand mit A = et
15 Sprossen \
- Kletternetzelement . [ ]
- GroBfeldsprossenwand o e |
mit 6 Sprossen . !
- Kletterstangenelement o
- Reckelement . i__:
B 140002-Seil  Multi-Turnwand 5-tlg. ——— o e
bestehend aus: : : : Sin d ;'_f-_:;'
- Sprossenwand mit - ] d o —
15 Sprossen B _ . fleX|b9l
- Kletternetzelement -
- GroBfeldsprossenwand o
mit 6 Sprossen
- Kletterstangenelement
- Seilelement -
C 140004 Multi-Turnwand S5-tlg.
bestehend aus:
- Sprossenwand-Mix
-Kletternetz Die Multi-Turnwand 2-tlg. ist 2 m lang
- GroBfeldsprossenwand und 2,15 m hoch. Die Reckstange und = — =
- Kletterstangenelement die Turnrolle dirfen nicht gleichtzeitig T | i
- Seilelement genutzt werden. | 1 ..-_-.-+—---+—- e
i f
D 400002 Mattensatz VB 160 E 150211 Multi-Turnwand 2-tlg. ] _L_ _L ! 'y
bestehend aus: bestehend aus: 5 T | B—
-3 Stiick 167 = 38 x 6 cm - Sprossenwand mit | : : |
-8 Stlick 200 = 100 x 6 cm 14 Sprossen . o "“——T————r““
- Reck- / Rollenelement { | = -
mit 4 Ausfrasungen { ﬂu N W S—— 4
Beachten Sie produktbezogene Hinweise i ‘I f
auf Seite 143 und 144! F 150212 Multi-Turnwand 2-tlg. ——p < o — |
bestehend aus: M | |
- Sprossenwand mit 14 ' | I |
Sprossen T |
- Doppelrollenelement N . : :
AU SR S 2
G 400006 Mattensatz VB 160 | !
bestehend aus: - . : i
-1Stlick 38 =200 = 6 cm
-6 Stlick 200x100x6cm G D [
Beachten Sie produktbezogene Hinweise c
auf Seite 143 und 144!




01| Sportgerate Langer

A
L
=
&
ll-.:_--___-_-
P - —r
= P . |
—rer—
IS — ]
— - —
I-‘—--—"-____'__--___-__;.:
L

7.3. UMKLAPPTURNWANDE
Teilweise geeignet fir Kinder unter 3 Jahren -
Achtung, nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

A 150001 Umklappturnwand 5-tlg.

Die mittleren Elemente sind durch Fiihrungs- bestehend aus:

schienen und Arretierungsbolzen nach - Sprossenwand (12 Sprossen)
vorn in den Raum umklappbar. Dadurch - GroBfeldsprossenwand

sind 4 verschiedene Arretierungen maglich: (5 Sprossen)

senkrecht, 2 x schrag und waagerecht. - Kletternetzelement

Das Reck-/ Rollenelement lasst sich in - Kletterstangenelement

den Raum klappen. Die Reckstange bzw. - Reck- / Rollenelement

Turnrolle lassen sich in 4 verschiedenen Achtung: diese Wand ist nach Sportgeréate-
Héhen einsetzen. Die Lieferung erfolgt norm hergestellt - nicht fr Kinder unter 3
mit komplettemn Montagematerial fur 40 Jahren geeignet.

cm Wandabstand (Die Befestigung erfolgt

in der Wand und im FuBboden), inkl. B 400002 Mattensatz VB 160
Schwenkbeschlag. Die Lieferung erfolgt bestehend aus:

dhnlich Abbildung. Die Reckstange und die -3Stick 167 x38 x6cm
Turnrolle dirfen nicht gleichzeitig benutzt -8 Stlick 200 =100 x 6 cm
werden. Bei FuBbodenheizung bitten wir
um Mitteilung. Die Umklappturnwand ist
5 m lang und 2,15 m hoch.

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

Diese Umklappwénde sind 3 m lang
und 2,15 m hoch.

C 160511 Umklappklettermax 3-teilig
bestehend aus:
- Free-Climbing-Wand Il
- Kletternetzelement
- Kletterbrett

D 150002 Umklappturnwand 3-teilig
@ bestehend aus:
@ - Sprossenwand (12 Sprossen)
- Kletternetzelement
- GroBfeldsprossenwand
(5 Sprossen)
Achtung: diese Wand ist nach Sportgeréate-

norm hergestellt - nicht fir Kinder unter 3
Jahren geeignet.

E 400007 Mattensatz VB 160
bestehend aus:
-2 Stlick 150 %38 x 6 cm
-7 Stlick 200=100 =6 cm

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

E

g—
! |

1 |
‘-

= : I
e e
|
1 |
R
| |
|
L
]
| |
e
I
f |
i
---—-—r-——--?-.-. _—
: ! I
e

- —

t
|

Sportgeréte Langer | 92

= o
u e
§
i | |
F—xt
I -
|
|
|
"
4
=

=




93 | Sportgeréte Langer

7.4. FESTSTEHENDE KLETTERWANDE
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter
Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Lieferung erfolgt komplett mit Mon-
tagematerial flir 40 cm Wandabstand.

Die Montage erfolgt an der Wand und im
FuBboden. Bei vorhandener FuBbodenhei-
zung bitten wir um Mitteilung. Ldnge: 4 m,
Hohe 2,15 m

160510 Klettermax 4-tlg.
bestehend aus:
- Free-Climbing-Wand Il,
- Kletterbrett,
- Seilsprossenelement,
- Kletterbrett mit Ausfrdsungen

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

N

g

g o e, .

e 0, e

T S

T e

T L e T, T " e,

eiger nordwand,
felswand,
kletterwand

Sportgeréte Langer | 94



95 | Sportgeréte Langer

Sportgeréte Langer | 96

7.5. FREE-CLIMBING-WANDE
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter
Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Kletteranlage besteht aus Multiplex
Birke (15 mm) und wird direkt auf die
Wand montiert. Befestigungsmaterial
wird mitgeliefert.

Die Anlage besteht aus 6 verschiedenen
Elementen, die jeweils 75 cm breit und
1,80 bis 2,30 m hoch sind. Im Lieferumfang
sind 40 verschiedene Klettergriffe enthalten,
die Sie individuell anbringen kénnen.

Insgesamt stehen 152 Befestigungspunkte
zur Verfligung.

Bei Einzelbestellung der Elemente ist zu
beachten, dass diese nur in der abgebildeten
Reihenfolge genau aneinander passen.

Das Ubergangselement von F zu B ist G.

NATUR
160076 Kletteranlage 6-tlg.,
inkl. 40 Griffe
160076-. Kletterelement einzeln A-G,
inkl. 7 Griffe
(bitte Buchstabe angeben)
BUNT BESANDET
160090 Kletteranlage 6-tlg.,
inkl. 40 Griffe
160090-. Kletterelement einzeln A-G,
inkl. 7 Griffe

(bitte Buchstabe angeben)

Das Ubergangselement ist G und hat die
Farbe cremeweiB.

BEDRUCKT
160091 Kletterwand 4-tlg. inkl. 40
GriffeB4,96 mxH 249 m

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

da kommt
kletterfreude auf




97 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 98

der berg ruft ... ... klettern sie dariber hinweg




99 | Sportgeréte Langer

7.6. MULTI-FITNESSWAND
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Das Multi-Gerat fir lhre kérperliche
Fitness zu Hause: eine Sprossenwand
mit integrierter Bank und Expander fur
verschiedene Trainingstibungen wie
"Sit Ups” oder Rudern.

Die Sprossenwand ist 190 cm hoch, 110 cm
breit und 20 cm tief. Die Wangen sind aus
Multiplex und die Sprossen aus Hartholz.

Die Bank hat eine Ldnge von 180 cm, eine
Breite von 35 cm und besteht aus Multiplex.

Das Rollbrett hat an der Unterseite Rollen.
Wenn es auf die Bank aufgestellt wird, ist
es frei beweglich (z. B. zum Rudern).

Die Sitzflache der Bank und des beweglichen
Sitzbrettes sind weich gepolstert und mit
Kunstleder bezogen.

500020  Multi-Fitnesswand

Beachten Sie produktbezogene Hinweise
auf Seite 143 und 144!

bauch,
beine,

po

Sportgeréte Langer | 100




Sportgeréte Langer | 102

8.1. PUZZLEBANKCHEN - STAPELBAR
geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter
Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Sitzhohe ist 21 cm. Bitte geben sie bei
der Bestellung die gewiinschte Farbe an:
Um die Bénke zu verbinden, benétigen
Sie im Wechsel eine Bank mit Zapfen
und eine Bank ohne Zapfen. Bitte
bestellen Sie die gewlinschte Menge

von den Artikeln. Bei der Herstellung
beriicksichtigen wir dies, sodass

die Puzzlebdnke aneinander passen.

01 gelb
03 orange
06 grin
10 blau

101011-.. Puzzlebank Halbkreis klein
101012-.. Puzzlebank Halbkreis groB
101013-.. Puzzlebank Viertelkreis klein
101014-.. Puzzlebank Viertelkreis groB
101015-.. Puzzlebank gerade




103 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 104

8.2. KRIPPENSTAPELBANKCHEN

d a r u n te r u n d d a r u b e r - Geeignet fir K?nder unter 3 Jahren - Achtung,
3 . k ri p p e n S ta p e lb é n kc h e n nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Bankchen bestehen aus Multiplex

el g nen SicC h fU ra l l er h an d und haben bodenschonende Filzgleiter.
Die MaBe sind 70 = 25 x 20,5 cm.

gym nastikiibu ngen Die Sitzfléche ist 16 cm breit.

304086 orange
304087 gelb
304088  grin
304089 blau

o0 w>

8.3. WURFLEITERSPIEL
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu benutzen!

Fordert die Koordination.
Wer trifft die meisten Kugelketten
um die vorher festgelegte Farbe?

Standflache: 55 = 30 x 95 cm.

E 304090 Wurfleiterspiel
(inkl. 10 Kugelketten)




105 | Sportgeréte Langer

gestatten:

dies ist der
geschicklichkeits-
parkour, eine hohle
und gleichzeitig ein
lieblingsspielplatz
flirinnenbereiche

Sportgeréte Langer | 106

8.4. KLETTERTUNNEL
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Das Set besteht aus 2 Kletterbdgen mit 72
= 72 cm und ist 62 cm hoch. Die Seitenteile
sind aus Multiplex, Sprossen aus Hartholz.
Das Laufbrett ist 180 cm lang und 35 cm
breit, an der Unterseite sind verschiedene
Mdglichkeiten zum Einh&ngen in die Kletter-
bdgen. Zum Schutz sind auBen Lehnen
angebracht.

160302  Klettertunnel blau
160300 Klettertunnel natur

Die beiden Klettertunnel sind 58 x
58 = 40 cm, das Balancier-/Wippbrett
ist 150 cm lang, 20 cm breit und mit
2 Sitzen versehen.

C 160312 Klettertunnel mini bunt




107 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 108

8.5. TRAPEZBOCKCHEN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Die Seitenteile der Trapezbdcke bestehen
aus Multiplex und die Sprossen sind aus
Hartholz. Die Oberflache ist mit einem
rutschfesten Belag versehen.

Das Trapezbdckchen besteht aus Unterteil
und abnehmbaren Oberteil. Das Unterteil
hat die MaBe 70 cm = 72 cm x 60 cm.

Das Oberteil ist 63 cm x 40 cm x 9 cm.
Als Zubehdr ist eine 217 cm lange und

45 cm breite Leiter erhéltlich, die in die
Sprossen eingehdngt werden kann.
Damit ist ein vielseitiger Einsatz dieser
Turngeréate mdglich.

160030  Trapezbdckchen

160031  Leiter zum Einhdngen
160032  Trapezbdckchen-Unterteil
160033  Trapezbdckchen-Oberteil

o0 w>

Trapezbdckchen klein mit Zubehér.

Die MaBe des Trapezbockes sind 60 = 62 x
45 cm. Das Zubehdr zum Einhdngen hat
die MaBe: 140 = 30 x 8 cm und passt auch
zu Art. 160030 + 160032. Lieferbar in natur,
teilweise blau, teilweise orange.

natur  orange blau

E Trapezbock 160420 160425 160400

" Rutsch-und 160454 160426 160403

hohenerlebnisse, Ketterbret
auch flr unsere jﬂngsten G Halbleiter 160421 160427 160405

H Turnleiter 160422 160428 160407

| Hihnerleiter 160423 160429 160409




109 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 110

8.6. KLETTERN, WIPPEN, BALANCIEREN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Lange 1,45 m = Breite 35 cm x Hohe 29 cm

160041  Leiter zum Einhéngen,
Wangen griin

160042  Bogenleiter zum Einhdngen,
Wangen gelb

160043  Halbleiter in Bogenform,
Wangen orange

spiel und therapie
lasst sich oft nicht
unterscheiden -

und das ist gut so




111 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 112

v
' c
C
] ':’-7-'::‘-‘-'_‘ ==
8.7. HOCKERTREPPEN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!
Die Hockertreppen bieten viele Verwendungs- A 160020  Hockertreppe natur
mdglichkeiten, wie Treppensteigen, Gleich- B 160021 Hockertreppe bunt 8.8. KLETTERDREIECK'S-SET o
gewichtsschulung und Tunnelkriechen. (Musterabbildungen, Farbe Geeignet fiir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, i §
Die Einzelteile lassen sich als Hocker der Einsitze kann variieren)) nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen! A __f
bzw. Podeste verwenden. Ausgezogen 160023  Transportwagen ; T
ist die Hockertreppe 5 m lang, ldsst Dieses Set besteht aus 3 verschiedenen
sich aber sehr platzsparend ineinander Dreiecken und ist ideal fur die ersten
schieben. Die farbigen Einsétze variieren. Kletterversuche der Kleinsten. Bunt
Die Trittflache ist mit einem rutschsicheren lackiert und mit vielen verschiedenen

Belag versehen. Die Rahmen sind aus Klettermdglichkeiten. Die Wangen
Multiplex gefertigt. k l e t t er t re p p en bestehen aus Birke Multiplex.

Das grdBte Dreieck bietet auf beiden

MaBe der einzelnen Hocker: b e te nun- Seiten Klettergriffe (MaBe: L 105 cm =
1Hocker: 65x55x70cm . o B 80 cm, H 87 cm). Das mittlere Element
2 Hocker: 45 x48 x 59 cm, g '.a U b l | C h Vl e le besteht aus Seilsprossen und Hartholz-

2 Hocker: 45 x41 =48 cm, sprossen (MaBe: L 67 cm = B 80 cm,
2 Hocker: 45x34 x37cm Ve I'WE n d U I'I g S = H 60 cm). Das kleine Dreieck hat Sprossen
2 Hocker: 45x27 x24 cm aus Hartholz (MaBe: L 39 cm x B 80 cm,

2 Hocker: 45 x 20 x 15 cm mog lichkeiten H 35 cm). Die Lieferung erfolgt inkL.

Transportwagen.

Zum leichteren Transport ist ein
passender Transportwagen lieferbar. C 160067 Kletterdreiecke (3 Elemente) L




113 | Sportgerate Langer

Sportgeréte Langer | 114

siegerpodest,

hockertreppe,
konzertbiihne,
tunnel, audi-

torium - und
was sehen sie?




Sportgeréte Langer | 116

115 | Sportgerate Langer

8.9. KLETTERBRUCKE
Geeignet fiir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Kletterbriicke mit Kletternetzbahn, b rﬂ C ke n ij b e I’Wi n d en - b e i Uns i n

Hlhnerleiter, Sprossenbahn, Turnleiter. o o .o o
wase im aufgestelien 2usant: 2m - 2m - V@FSChiedenen varianten moglich

45 cm. Aus Multiplex, Sprossen aus Hartholz.

A 160066  Kletterbriicke



117 | Sportgerate Langer




9.1. SCHAUKELBRETTER

Unsere Schaukelbretter bestehen aus
Multiplex und haben eine rutschfeste

Oberflache (auBer E).
500003  Schaukelbrett groB
(170 x 70 x14 cm)
500004 Schaukelbrett mittel
(120 x 60 x 14 cm)
500005 Schaukelbrett klein
(60 x40 x9cm)
500002 Schaukelbrett
(50 x 50 cm)
500001 Therapiekreisel

(@= 40 cm)

Sportgeréte Langer | 120

sind sie in balance?



121 | Sportgerate Langer

9.2. KLETTERWIPPEN
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Eine Brilicke, eine Wippe, eine Hindernis.
Alles in einem Gerét. Die Wippen sind
35 cm breit. Seitenteile aus Multiplex.

160061

160060
160063
160064
160065
160041

160042

mit bunten Seilsprossen
2l0cm lang

mit Holzsprossen 210 cm lang
mit Holzsprossen 180 cm lang
Kletterwippe gelb 180 cm lang
Kletterwippe Berg + Tal - griin
160 cm lang

Leiter zum Einhdngen, Wangen
griin, Ldnge 145 cm
Bogenleiter zum Einhédngen,
Wangen gelb, Lange 145 cm

schwungvolle vielseitigkeit:
klettern, wippen, schaukeln

Sportgeréte Langer | 122




123 | Sportgeréte Langer

=

e

1.-|'|';'|m|u||q|::u:-f:

9.3. BALANCIERBALKEN UND -BRETTER
Geeignet fiir Kinder unter 3 Jahren - Achtung, nur unter
Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Ein Set beinhaltet:
-7 Verbindungselemente 24 x 115 x 7,5 cm
- 6 Balancierbretter 80 x 8 x 2 cm

Mit den Brettern und Verbindungselementen
lassen sich viele verschiedene Varianten
einer BalancierstraBe zusammenstellen.

160055 BalancierstraBe

Ein Set besteht aus 7 Balancierbrettern,

6 Standbdckchen und 4 Rundscheiben.
Daraus kann ein 5 m langer Balanciersteg
aufgebaut werden.

Die Standbdckchen sind mit 3 Zapfen zum
Fixieren der Balancierbretter versehen.

Die Balancierbretter sind 107 cm lang, 9
cm breit, die Béckchen sind 30 cm lang,
14 cm breit und 13,5 cm hoch.

B 160050 Balanciersteg

Das Set besteht aus 7 Verbindungselementen
und 7 Sinnes-Balancierbrettern.

C 180492 Sinnes-BalancierstraBe

Der Schwebebalken ist 3 m lang, 20 cm
hoch und mit Vlies (iberzogen.

D 180100  Ubungsschwebebalken

Dieses Set besteht aus 5 halbrunden
Balancierbalken Ldnge 50 cm, Breite
10 cm und Hoéhe 5 cm. Bei Lieferung
entspricht die farbliche Zusammen-
stellung nicht immer der Abbildung.

E 160040 Balancierbalken

Sportgeréte Langer | 124

hier sehen sie
einige dieser dinge,
die unser leben aus dem
gleichgewicht bringen konnen




125 | Sportgeréte Langer




oW > > >

(v Ne Nyl

Sportgeréte Langer | 128

10.1. STABE, REIFEN, KEULEN UND ZUBEHOR
Geeignet fir Kinder unter 3 Jahren - Achtung,
nur unter Aufsicht Erwachsener zu beturnen!

Gymnastikstabe - farblos lackiert, @= 25 mm

170208 80 cm lang
170209 90 cm lang
170210 100 cm lang

Gymnastikkeulen - farblos lackiert

170329 29 cm lang
170336 36 cm lang
170338 38 cm lang
170340  40cm lang

Gymnastikreifen unbehandelt

170260 @ =60cm
170270 @ =70cm
170280 @ =80cm

160057  Stab- und Reifenhalter

170031  Aufhéngevorrichtung fir 52
Gymnastikkeulen
(120 = 36 x 15 cm)

170032  Abstellvorrichtung
fr 48 Turnstabe
(34 x 14 x 71,5 cm)




129 | Sportgeréte Langer Sportgeréte Langer | 130

ein guter platz
fur keulen,
reifen und co

10.2. GERATEWAGEN

Zur Aufbewahrung von Gymnastikartikeln.
Alle Gerdtewagen sind mit Transportrollen
versehen. Die Lieferung erfolgt unmon-
tiert. Ablage- oder Einhdngevorrichtungen
fir Gymastikkeulen sind vorhanden.

A 170010  Gerdtewagen - 2 Bdden

Die MaBe eines Bodens betragen 57,5 x
79 x 75 cm. Gesamthdhe 85 cm.

B 170020  Gerdtewagen - 3 Bdden

Die MaBe eines Bodens betragen 85 x 50 x
75 cm. Gesamthdhe 85 cm.

C 170021  Gerdtewagen - 4 Bdden

Die MaBe eines Bodens betragen 97 x 69 x
75 cm. Gesamthéhe 97 cm.







OoOooo

11.1. STAPELBETTEN (INKL. LATTENROST)

Die Betten haben ein AuBenmaB von 140 x
58 x 16 cm und sind stapelbar. Als Matratze
passen die Bodenpolster (Art.-Nr.: 400540)
mit dem MaB 133 x 54 x 8 cm.

500501  Stapelbett

Die Betten haben ein AuBenmaB von

140 x 58 x 28 cm und sind stapelbar.

Als Matratze passen die Bodenpolster (Art.-
Nr.: 400540) mit dem MaB 133 x 54 = 8 cm.

500502 Krippenstapelbett

Die Betten haben ein AuBenmaB von
205 = 95 cm, passend fir Matratzen
200 x90cm

500503  Stapelbett

11.2. BODENPOLSTER - LIEGEPOLSTER

Die Bodenpolster sind sowohl zum Spielen
als auch zum Schlafen geeignet. Eine Seite
ist aus Kunstleder und die andere aus
reiBfestem Planenstoff gefertigt, der Kern
besteht aus Schaumstoff.

400540 Liegepolster133 x 54 x 8 cm
400541 Liegepolster 140 x 60 x 8 cm
400542 Liegepolster 160 x 54 x 8 cm

400543 Liegepolster 190 x 90 x 8 cm

11.3. STAPELBETTWAGEN
FUR STAPELBETT

Aus Multiplex mit 4 Rollen, geeignet fir
Stapelbett (Art.-Nr. 500501) und Krippen-
stapelbett (Art.-Nr. 500502).

500505  Stapelwagen

Sportgeréte Langer | 134







Sportgeréte Langer | 138

A 12.1. STELZEN

Das FuBteil kann fur Anfénger ganz unten
und je nach gewiinschtem Schwierig-
keitsgrad in verschiedenen Hohen
angebracht werden.

110160 1 Paar Stelzen, L =120 cm
110162 1 Paar Stelzen, L =140 cm
110165 1 Paar Stelzen, L =160 cm
110167 1 Paar Stelzen, L =180 cm

12.2. ROLLBRETTER

Das Rollbrett ist 65 x 35 cm groB und ist
aus Multiplex gefertigt.

An den Stirnseiten befindet sich jeweils 1
Loch (z. B. fur ein Seil zum Ziehen)

B 160062  Rollbrett

Lange 80 = 35 cm = Héhe 9 cm
Mit Griffléchern, Griffmulde, Zugléchern

C 160049  Rollbrett natur

D 160048  Rollbrett beschichtet

12.3. HOCKER

Der Hocker ist 45 cm hoch und hat eine
Sitzflache von 35 x 35 cm.

Die Beine sind aus Nadelholz und die
Sitzflache aus Buche gefertigt.

E 170501 Hocker

abwechslungsreiche
balancelibungen auf
rollbrett, stelzen oder hocker



139 | Sportgeréte Langer

Sportgeréte Langer | 140

12.4. BEDRUCKTE ROLLBRETTER

A 160044 Rollbrett Sportkeks
B 160045 Rollbrett Sportmaus
C 160046 Rollbrett Sportraupe

Lange 80 cm x Breite 35 cm x Héhe 9 cm

Mit Grifflochern, Griffmulde, Zugléchern.
Bedruckbar mit verschiedenen Motiven.

unsere innovation:
rollbretter in vielen designs




141 | Sportgeréate Langer

Der Bausteinwagen ist aus Buche gefertigt.
Er besteht aus:

1fahrbahres Untergestell: 46 x 30 x5 cm
1 groBer Baukasten: 46x30x8cm
6 kleine Baukéasten 23x30x8cm

Im groBen Baukasten enthalten sind:

64 Halb-Quader: 33x33x165mm
16 Doppel-Quader: 132 x 33 %165 mm
8 Dreifach-Qauder 198 x 33 x 16,5 mm
8 Vierfach-Quader 264 x 33 x16,5mm

8 Flinffach-Quader 330 x 33x16,5mm
8 Sechsfach-Quader 396 x 33 x16,5 mm

Im kleinen Baukasten enthalten sind:
96 Quader 66 x 33 x16,5 mm

502005 Bausteinwagen

der lastwagen
fur traumhauser

Aufrollkern flr Bodenturnmatte (Multiplex)

400590 fir Bodenturnmatten
15 m breit

400591 fir Bodenturnmatten
2,0 m breit

Der Versand erfolgt zerlegt,
inkl. Montagematerial.

(ohne Korb und Netz)
lieferbar in folgenden GréBen

135001 180 x120cm
135002 180 x105cm
135003 120 =90 cm
135004 90x60cm

Sportgeréte Langer | 142



13.1. PRODUKTSPEZIFISCHE HINWEISE

Fur alle MaBe gilt, falls nicht anders
angegeben, die Formel Lange x
Breite x Hohe.

Turnwénde, Sprossenwande o. a. diirfen
nur an tragfahigen Wanden montiert
werden. Die Geréte sind nur unter Aufsicht
Erwachsener zur beturnen. Turnwénde,
Sprossenwénde oder dhnliches miissen
auf dem FuBboden aufstehen.

Zur Sicherheit sind unbedingt Matten
auszulegen. Bitte informieren Sie sich
auf Seite 144.

Allgemeine Informationen:

Alle Geréte sind naturfarben lackiert,
wenn nicht anders angegeben.

Der verwendete Lack erfiillt die
Anforderungen an Spielzeug hinsichtlich
der Entflammbarkeit (EN 71-2) und
chemischen Anforderungen (EN 71-3).

Sicherheitsrichtlinien:

Unsere Geréte werden nach allgemeinen
gultigen Normen (EN und DIN) der Sport-
geréate und Kinderspielgerate gefertigt.

Montage bei FuBbodenheizung:

Bitte beachten Sie, dass bei vorhandener
FuBbodenheizung bei einigen Gerdten an-
dere Befestigungswinkel bendtigt werden.
Bei Unklarheiten bitten wir um Ruckspra-
che. Zur Vermeidung von Schéden sollte
der Errichter der FuBbodenheizung oder
dessen Revisionszeichnungen herange-
zogen werden.

Montage an festen Wanden

Fur Gerate mit Wandbefestigung ist zu
beachten, dass nur tragféhige, feste Wande
zur Aufstellung genutzt werden, damit die
sicherheitstechnischen Funktionen der
Gerate gewéhrleistet sind. Dazu ist geeig-
nete Haltetechnik (z.B. mauerwerksorien-
tierte Dubel) einzusetzen. Geeignete Wande
mussen aus Ziegelmauerwerk (Wandstérke
> 15 cm), Betonmauerwerk (Wandstérke >
12 cm) oder Porenbetonmauerwerk (Wand-
starke > 24 cm) bestehen. Anders konstru-
ierte Wande sind ebenfalls geeignet zum
Befestigen der Artikel. Die Auswahl der
hierfur bendtigten Befestigungsmittel liegt
jedoch in der Verantwortung der ausfiihren-
den Montagefirma. Die Fertigung der Artikel
erfolgt nach DIN 1SO 9001:2015. Die Haftung
bezieht sich nur auf den Artikel an sich und
nicht auf die ordnungsgemaBe Ausfuhrung
der Montage vor Ort.

Wartung und Pflege

Die Geréte kénnen mit einem trockenen
oder feuchten Tuch abgewischt werden.
Bitte keine scharfen Reinigungsmittel
verwenden. Seile, Netze, Sprossen und
andere Teile sind regelméBig auf Bescha-
digungen, Festigkeit und VerschleiB zu
Uberprifen. Kontrollieren Sie Schrauben,
Befestigungsteile und Verbindungen bitte
vor Inbetriebnahme auf festen Sitz. Weiter-
hin sind die Geréte auf Briiche, Risse,
Absplitterungen oder starke Verformungen
zu Uberprfen. Falls erforderlich Gerét
sperren. Der Ersatz defekter Teile darf

nur mit original Herstellerersatzteilen
vorgenommen werden.

Gewidbhrleistung

Nur bei Verwendung von Originalersatz-
teilen kénnen Garantieanspriiche auf Si-
cherheit und Benutzung geltend gemacht
werden.

Benutzungshinweise

Die Geréte fir Krippen-, Kindergarten- und
Vorschulbereich dirfen nur unter Aufsicht
genutzt werden.

Schadhafte Lieferung

Die Ware ist beim Empfang sofort auf Be-
schadigungen zu Gberprifen. Die Bescha-
digungen sind sofort auf dem Frachtbrief
zu vermerken. Bitte beachten Sie, dass
die Waren auf Risiko des Empféngers
verschickt wird.

Mit diesem Katalog verlieren alle vor-
hergehenden Kataloge und Preise ihre
Gltigkeit. Die angegebenen Preise sind
bis auf Widerruf gltig. Wir behalten uns
Anderungen in Farbe, Ausfiihrung und
Beschaffenheit vor!

13.2. FALLSCHUTZ

Es ist immer auf einen ausreichenden
Fallschutz zu achten. Dieser muss den
Anforderungen der EN 1177 bzw. der EN
12503 entsprechen. Zur Dimensionierung
des Sicherheitsbereiches ist die EN 1176-1
heranzuziehen, die ab 0,6 m Fallhéhe
minimal 1,5 bis 2,5 m umlaufend vorsieht.
Bitte informieren Sie sich bei der zustin-
digen Gemeindeunfallkasse. Fir nicht
ausreichenden Fallschutz Gbernehmen
wir keine Haftung.

YA

y=[@L3]x-075
wenny>0,6bisl5 dannx=15
wenny>15 dannx=2/3y+05

Legende

y = freie Fallhdhe
x = Ldnge der Aufprallflache

Sportgeréte Langer | 144

Rechenbeispiel

Wellensprossenelement 140026
Hohe: 2,15 m
Freie Fallhthe betragt: 215 m

Die Lange der Aufprallflache (x) errechnet
sich wie folgt, wenny > 0,6:

x=2/3y(=143y)+05=193m

Nachfolgende Matten kénnen Sie separat
bestellen. Andere GréBen auf Anfrage.

400410  Turnmatte 200 = 100 = 6 cm,
blau

400412  Turnmatte 200 = 100 x 6 cm,
blau mit Lederecken

400414  Turnmatte 200 = 100 x 6 cm,
blau, mit Lederecken und
Trageschlaufen

400418  Turnmatte 200 = 100 x 6 cm,
blau, mit Klettverband

400416  Turnmatte 100 x 100 x 6 cm,
blau

A Halterung bei vorhandener FuBboden-
heizung und Polsterung der Rahmen

B Detailfoto Tirfeststeller

C Matten




14. historie

Die Geschichte der Turngeréte beginnt
schon im Mittelalter. Von Bockspringen
Uber erste Kletterstangen oder Balancier-
stegen aus Baumstammen entwickelten
sich hochmoderne Sportgeréte, die
héchsten Anspriichen gerecht werden.



Wi

|

1

W

A+B

In Hamburg wurde die Sprossenwand ([damals noch ,Ribbstol” genannt) um 1909 von
Trainingsinspektor Carl Méller eingefihrt. Erffunden hat dieses Gymnastikgerat Per Henrik
Ling, ein schwedischer Lehrer zu Beginn des 19. Jahrhunderts. Seine Erfindung verbreitete
sich schnell von Skandinavien aus uber die ganze Welt.

Spater entwickelte Per Henrik Lings Sohn,
Hjalmar Ling, die Sprossenwand weiter.
Mit den Auswanderern reiste sie bis nach
Amerika weiter und ist heute auch dort in
den Turnhallen ein fester Bestandteil.

Die GroBe reicht von 210 cm bis 260 cm.

9 bis 16 Sprossen kdnnen angebracht sein.
Diese sind haufig aus Eschenholz gefertigt,
der Rahmen aus Kiefernholz. Jede der
Sprossen ist ungefahr 3,5 cm dick.

Neben Klettern, Hingen und Schwingen
des Kérpers an Sprossenwénden werden
in Schulturnhallen diese auch genutzt, um
Langbénke daran einzuhdngen (balan-
cieren und rutschen), bei ausgeklappten
Wénden Seile dazwischen zu spannen
und als in der Hohe selbstbestimmbarer
Absprungort auf eine Matte.

Gute Sprossenwande sind schwer und
stark, damit sie jede Person und Aktivitat
ohne zu brechen untersttitzen kdnnen.
Sie sind wertvoll fur Athleten, Gymnastik,
Physiotherapeuten, Militar, Polizisten und
fir jede Personen, die mehrere Trainings-
funktionen, als bei einem gewdhnlichen
Fitnessgeréat haben wollen.

148

Kir und Pflicht auf
der Hasenheide:
Eine Darstellung
des ersten
Turnplatzes von
Turnvater Jahn.

B
Turnvater Jahn

Selbst nach Jahrhunderten ist sein Name
noch Uberall bekannt: Turnvater Friedrich
Ludwig Jahn. StraBen und Pl&tze und nicht
selten Sporthallen tragen seinen Namen. Wie
kam dieser Mann zu solcher Beriihmtheit?

Turnvater Jahn erfand das Turnen als kérper-
liche Betétigung fur jeden und erdffnete
1811 den ersten deutschen Turnplatz in

der Hasenheide in Berlin. Er entwickelte
Turngeréte weiter und gilt bei manchen auch
als deren Erfinder, zum Beispiel beim Barren
und Pferd, Hanteln und Reck. Diese Geréate
standen auf dem Platz, wo sich die Schiiler
ausprobierten. Zu den damaligen Zeiten war
Sport eine Art militérische Ubung, es durften
auch nur Jungen daran teilnehmen. Dem
Turnen wohnte ein revolutiondrer Charakter
bei: ,Frisch - Fromm - Frohlich - Frei” hieB
das Motto. Man vermutete eine Tarnorgani-
sation der Demokraten und Patrioten, was
sich 1848/49 bei der Deutschen Revolution
als Wahrheit erwies, wo die Turner in vorder-
ster Front unter der schwarz-rot-goldenen
Flagge kdmpften. Nach Niederschlagung
der Revolution versuchte man vergeblich,
die Bewegung zu verbieten, doch diese

war bereits zu stark geworden. Es dauerte
nicht lange, bis man Sport auch zum SpaB
betrieb und der militérische Gedanke in den
Hintergrund rtickte. Aber auch die Theorie
kam auf Jahns Turnplatz nie zu kurz:
Iwischen den Ubungen lernten sie Turn-
gesetze, Geschichtswissen und Geografie,
sangen und lauschten Vortrdgen. Jahn
verfasste in seinem Leben auBerdem

zwei wichtige Buicher: ,Das deutsche Volks-
thum” und ,Die deutsche Turnkunst”.



GutsMuths Werke gelten als die ersten
systematischen Schriften tber das Turnen.
Er begriindete die Bewegung der Turner zu
Goethes Zeiten, legte den Grundstein fir
die spéteren Personlichkeiten Turnvater
Jahn und Ling.

Die Lubecker Hundertjahrfeier des deut-
schen Turnens in der Hauptturnhalle bei

der Ansprache des Generals von Falk am
25. Mérz 1917.

Zwei Turner bei einer Jbung am Sprung-
bock und Postkarte fiir das Deutsche
Turnfest 1903.

Der Turnsport ware wohl nie zu dem
geworden, was er heute ist, hitte Johann
Christoph Friedrich GutsMuths nicht sein
groBes Interesse fur Pddagogik entdeckt.
Zurecht gilt er als der erste ideale Sport-
padagoge, der Leibesiibungen fir junge
Menschen entwickelte. Er erkannte, dass
die Jugend an die von der Gesellschaft
verdréngten Ubungen wieder herangefiihrt
werden musste. Sein Ansatz war, dass
seine Zdglinge in ihrer Vollkommenheit
wachsen sollten, indem sie ihre Leistungen
fortwahrend steigerten. Diese Idee ent-
stammt der Einstellung der Philanthropen,
einer neuen Bewegung, welche sich auf
die klassische Antike berief. Kérper und
Geist sollten eine Einheit bilden. In der
Schule spielte damals die Sporterziehung
keine Rolle, da der kirchliche Ansatz
kérperbetonte Erziehung ablehnte. Die
Epoche der Aufkldrung brachte so das
Kérperbewusstsein zurtick, indem sich
auf die Lehrmethoden der Antike (die
auch Sporterziehung vorsah) riickbesinnt
wurde. GutsMuths neuer Ansatz war dabei
die Systematisierung der bereits vorhan-
denen und bekannten Ubungen und
deren Weiterentwicklung. Dabei beriick-
sichtigte er die unterschiedlichen kérper-
lichen Voraussetzungen der Schiiler, stufte
die Ubungsprozesse in ihrer Schwierigkeit
ab. Dadurch konnten die Kinder ihre
Fahigkeiten in kleinen Schritten steigern.
Mit seinen Werken tber Gymnastik und
Spiele legte er die Grundlage fir Theorie
und Praxis fir Fitnessiibungen in Schule
und Vereinen. Die Sportiibungen waren
damals jedoch noch militérisch geprégt.
GutsMuths empfahl sie der preuBischen
Regierung in Form von Gymnastik- und
Turnunterricht an den Schulen, als

Zwecke vor Augen. Wie weit sein Einfluss
reichte, zeigt sich auch an der nachhal-
tigen Prdgung von Friedrich Ludwig Jahn
und Per Henrik Ling, die ihn und seine
Ideen als Vorbild nahmen. Diese beiden
Manner wirden spéter selbst als prégende
Persdnlichkeiten in der Entwicklung des
Turnens und der ersten richtigen Turn-
geréte in Erscheinung treten.

Die ersten Formen des Wettturnens ent-
standen 1832 bei sogenannten ,Turnfes-
ten” in Aarau und 1844 auf dem Feldberg
im Taunus. Diese Feste hatten jedoch auch
einen patriotischen Hintergrund: Turnvater
Jahn strebte wie so viele zu dieser Zeit zu
einer Einheit Deutschlands, das immer
noch in eine Kleinstaaterei zerbrochen
war. Man kann sagen, dass diese Fes-

te eine politische Veranstaltung waren.
Dieser Aspekt verlor jedoch nach dem
Erreichen der Reichsgriindung 1871 kurz-
fristig an Bedeutung. Zur Zeit des National-
sozialismus wurden die Turnfeste wieder
politisch zur Propagandaverbreitung
genutzt. Wehrturnen, Fihrerprinzip und
Ausschluss von Turnern, die z. B. linken
Arbeiterorganisationen angehdrten oder
aus rassistischen Motiven, wurden einge-
fihrt. Erst 1947 gab es nach dem Zweiten
Weltkrieg wieder das Deutsche Turnfest,
2005 wurde es schlieBlich in das Inter-
nationale Deutsche Turnfest umbenannt,
um klar zu machen, dass auch Teilnehmer
aus anderen Léndern zugelassen sind.
Alle vier Jahre findet es an einem immer
wechselnden Austragungsort statt. Auch in
der DDR lebte die Tradition des Sportfests

urde in unregelmaBigem Ab-
d ausgetragen. Veranstaltungsort war
abei achtmal Leipzig. Bis 1963 nannte
man es ,Deutsches Turn- und Sportfest”,
spéter dann ,Turn- und Sportfest der DDR
und Kinder- und Jugendspartakiade “. Man
veranstaltete in der DDR eine propagan-
distisch groB aufgezogene Sportschau

mit FuBball-Landerspiel, internationaler
Leichtathletik und einer groBen Ab-
schlussveranstaltung.

Seit dem Jahr 1896 z&hlt das Turnen zu
den olympischen Disziplinen. Acht Wett-
bewerbe gehérten schon damals zu

den Kernsportarten.

Das Programm veranderte sich zun&chst
tber die Jahrzehnte stark und fand erst
1936 bei den Olympischen Spielen in
Berlin seine heutige Form beim Boden-
turnen und an verschiedenen Geréten,
was die Disziplinen der Manner anging.
Frauenturnen wurde 1928 in Amsterdam
eingefihrt und hatte zu Beginn nur einen
Wettbewerb (Achtkampf-Mannschaft).

Als erfolgreichste Einzelturnerin tber-
haupt gilt Larissa Latynina aus der ehe-
maligen UdSSR. Sie gewann insgesamt

18 Medaillen, darunter neun Goldmedaillen.
Die Hochstpunktzahl wurde 1976 in Montreal
vergeben: 10,0 Punkte fur Nadia Comaneci
aus Rumanien. Sie prasentierte der Jury 7
perfekt ausgefiihrte Ubungen.

Die erfolgreichsten Turnnationen sind bis
heute Russland, USA, Japan und Ruménien.

Sportgeréte Langer | 150

athletik




Die Erinnerung an den Sportunterricht ist
eine Kindheitserinnerung. Sie ist unwie-
derbringlich: ,Sprungkasten aufbauen!”,
,Wir gehen jetzt an die Sprossenwand!”
oder ,Leistungskontrolle Bocksprung.
Zweiter Versuchl”. Man erinnert sich noch.
Der Geruch von frischem Leder. Extrem
glatt bearbeitetes, hochwertiges Holz. Der
Stufenbarren bog sich leicht, wenn man
sich an ihm emporschwang. Wer hat all
diese Sportgerate eigentlich gebaut?
Héchste Zeit, einmal jene Menschen vor-
zustellen, die den Bocksprung ,verbockt”
haben. ,Sport freil” Mitten im idyllischen
Erzgebirge, etwa vier Kilometer nord-
nord-westlich von Olbernhau, liegt das
kleine Dérfchen Hallbach. Ein groBzlgi-
ger, ocker gestrichener Fabrikkomplex
am Bielabach fallt sofort ins Auge. Es ist
der Firmensitz der SPORTGERATE LANGER
GMBH. Auf einer Produktionsflache von ca.
3.600 m? entstehen im mittelstéandischen

Unternehmen Turnbanke, Sprossenwande,

Sprungkésten und Kletterkombinationen
fur Turnhallenausstattungen und Kinder-

einrichtungen. AuBerdem gehdrt auch eine
Lagerflache von 1.000 m? zu dem Unter-
nehmen. ,Es lebe der Sport!” Wenn man
im spezialisierten Familienunternehmen
fertigen lasst, erhalt man Spiel- und Turn-
geréte nach MaB. So zum Beispiel Bénke
fir Kinderkrippen, Balanciergerate fur
Therapieeinrichtungen, wie Ergotherapien
oder Gymnastikartikel fur Physiotherapien.
Namhafte Handelsh&user und GroBunter-
nehmen gehdren zu den Auftraggebern.
Besonders die Sicherheit der Kinder und
Sportler liegt André Langer und seinem
Team am Herzen.

Das Unternehmen ist seit dem Jahr 2000
nach dem Sicherheitszertifikat zertifiziert,
aktuell nach der Norm DIN EN ISO 9001:2015.
.Durchzahlen!” Der 28-Mann-Betrieb
verfugt Uber einen hochmodernen
Maschinenpark. Somit entsprechen

alle Maschinen dem neusten Stand

der Technik. Fast jahrlich kommen

neue Werkzeuge und Arbeitsgerate

hinzu. Dazu gehoren beispielsweise drei
CNC-Bearbeitungszentren, ein moderner
Flachenspritzautomat und eine umwelt-
freundliche Heizung mit vollautomatischer
Spéanefeuerung. Denn der Schutz der
erzgebirgischen Umwelt und die Siche-
rung hoher Qualitat sind das ,A und 0"
der SPORTGERATE LANGER GMBH, die von
Werner Langer lber 20 Jahre aufgebaut
wurde. ,Die Jiingeren vortreten!”.

Seit 2011 hat das Unternehmen mit Sohn
André Langer einen wirdigen Nachfolger
gefunden. ,Sprungkasten, 5-teilig, auf-
bauen!” Fir den jungen Vollblutunter-
nehmer war dies ein Ruf, dem er bis
Basel folgte. Sein kreatives Team fertigt
aus ausgesuchten Holzern Sportgeréte
und Gymnastikartikel in hdchster Qualitat.
Das hat sich Gber die Medien schon bis in
die Schweiz herumgesprochen. Seit 2011
ist das Unternehmen zudem Mitglied im
BUNDESVERBAND DER DEUTSCHEN SPORT-
INDUSTRIE (BS]).

A Die beiden Geschéftsfiihrer
André Langer und Werner Langer
gemeinsam in der Produktionshalle.

B André Langer tibernahm 2011 das
Unternehmen von seinem Vater.

C Unternehmensstandort in Pfaffroda.

Sportgeréte Langer | 152



153 | Sportgerate Langer

15. AGB

§ 1 Allgemeines - Geltungsbereich

(1) Unsere Verkaufsbedingungen gelten
ausschlieBlich; entgegenstehende oder
von unseren Verkaufsbedingungen
abweichende Bedingungen des Kunden
erkennen wir nicht an, es sei denn, wir
héatten ausdricklich schriftlich ihrer
Geltung zugestimmt. Unsere Verkaufs-
bedingungen gelten auch dann, wenn
wir in Kenntnis entgegenstehender
oder von unseren Verkaufsbedingungen
abweichender Bedingungen des Kunden
die Lieferung an den Kunden vorbehalt-
los ausfuhren.

(2) Alle Vereinbarungen, die zwischen
uns und dem Kunden zwecks Ausfih-
rung dieses Vertrages getroffen werden,
sind in diesem Vertrag schriftlich nieder-
gelegt.

(3) Unsere Verkaufsbedingungen gelten
nur gegendiber Unternehmern im Sinne
von § 310 Abs. 1 BGB.

§ 2 Angebot - Angebotsunterlagen

(1) Ist die Bestellung als Angebot gemé&B
§ 145 BGB zu qualifizieren, so kdnnen wir

dieses innerhalb von 2 Wochen annehmen.

(2) An Abbildungen, Zeichnungen,
Kalkulationen und sonstigen Unterlagen
behalten wir uns Eigentums- und
Urheberrechte vor. Dies gilt auch fur
solche schriftlichen Unterlagen, die als
Jvertraulich” bezeichnet sind. Vor ihrer
Weitergabe an Dritte bedarf der Kunde
unserer ausdriicklichen schriftlichen
Zustimmung.

§ 3 Preise - Zahlungsbedingungen

(1) Sofern sich aus der Auftragsbesta-
tigung nichts anderes ergibt, gelten
unsere Preise ,ab Werk", ausschlieBlich
Verpackung; diese wird gesondert in
Rechnung gestellt.

(2) Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist
nicht in unseren Preisen eingeschlos-
sen; sie wird in gesetzlicher Hohe am Tag
der Rechnungsstellung in der Rechnung
gesondert ausgewiesen.

(3) Der Abzug von Skonto bedarf
gesonderter schriftlicher Vereinbarung.

(4) Sofern sich aus der Auftragsbestéa-
tigung nichts anderes ergibt, ist der
Kaufpreis netto (ohne Abzug) innerhalb von
30 Tagen ab Rechnungsdatum zur Zahlung
fallig. Es gelten die gesetzlichen Regeln
betreffend die Folgen des Zahlungsver-
Zugs.

(5) Aufrechnungsrechte stehen dem Kun-
den nur zu, wenn seine Gegenanspriiche
rechtskraftig festgestellt, unbestritten oder
von uns anerkannt sind. AuBerdem ist er
zur Auslibung eines Zuriickbehaltungs-
rechts insoweit befugt, als sein Gegenan-
spruch auf dem gleichen Vertragsverhélt-
nis beruht.

(6) Der Mindesbestellwert pro Bestellung
betragt 50,00 Euro netto. Sollte dieser
nicht erreicht werden, berechnen wir

25 % Mindermengenzuschlag

§ 4 Lieferzeit

(1) Der Beginn der von uns angegebenen
Lieferzeit setzt die Abklarung aller techni-
schen Fragen voraus.

(2) Die Einhaltung unserer Lieferverpflich-
tung setzt weiter die rechtzeitige und ord-
nungsgemaBe Erflllung der Verpflichtung
des Kunden voraus. Die Einrede des nicht
erfillten Vertrages bleibt vorbehalten.

(3) Kommt der Kunde in Annahmeverzug
oder verletzt er schuldhaft sonstige Mit-

wirkungspflichten, so sind wir berechtigt,
den uns insoweit entstehenden Schaden,
einschlieBlich etwaiger Mehraufwendun-
gen ersetzt zu verlangen. Weitergehende

Anspriiche oder Recht bleiben vorbehalten.

(4) Sofern die Voraussetzungen von Abs.
(3) vorliegen, geht die Gefahr eines zu-
falligen Untergangs oder einer zufélligen
Verschlechterung der Kaufsache in dem
Zeitpunkt auf den Kunden Gber, in dem
dieser in Annahme- oder Schuldnerverzug
geraten ist.

(5) Wir haften nach den gesetzlichen
Bestimmungen, soweit der zugrunde
liegende Kaufvertrag ein Fixgeschéft im
Sinne von § 286 Abs. 2 Nr. 4 BGB oder von
§ 376 HGB ist. Wir haften auch nach den
gesetzlichen Bestimmungen, sofern als
Folge eines von uns zu vertretenden
Lieferverzugs der Kunde berechtigt ist
geltend zu machen, dass sein Interesse
an der weiteren Vertragserfllung in Fort-
fall geraten ist.

(6) Wir haften ferner nach den gesetzli-
chen Bestimmungen, sofern der Liefer-
verzug auf einer von uns zu vertretenden
vorsétzlich oder grob fahrldssigen Ver-
tragsverletzung beruht; ein Verschulden
unserer Vertreter oder Erfillungsgehilfen
ist uns zuzurechnen. Sofern der Liefer-
verzug auf einer von uns zu vertretenden
grob fahrldssigen Vertragsverletzung
beruht, ist unsere Schadensersatzhaftung
auf den vorhersehbaren, typischerweise
eintretenden Schaden begrenzt.

(7) Wir haften auch dann nach den gesetz-
lichen Bestimmungen, soweit der von

uns zu vertretende Lieferverzug auf der
schuldhaften Verletzung einer wesent-
lichen Vertragspflicht beruht; in diesem
Fall ist aber die Schadensersatzhaftung
auf den vorhersehbaren, typischerweise
eintretenden Schaden begrenzt.

(8) Im Ubrigen haften wir im Fall des
Lieferverzugs fir jede vollendete Woche
Verzug im Rahmen einer pauschalierten
Verzugsentschddigung in Héhe von 3 %
des Lieferwertes, maximal jedoch nicht
mehr als 15 % des Lieferwertes.

(9) Weitere gesetzliche Anspriiche und
Rechte des Kunden bleiben vorbehalten.

§ 5 Gefahreniibergang -
Verpackungskosten

(1) Sofern sich aus der Auftragsbestétigung
nichts anderes ergibt, ist die Lieferung ,ab
Werk” vereinbart.

(2) Fur die Ricknahme von Verpackungen
gelten gesonderte Vereinbarungen. Die
Rlicknahmekosten fur unbenutzte Waren
betragen 5% vom Warenwert, zzgl. sind
die Frachtkosten fir die Riickholung zu
tragen.

(3) Sofern der Kunde es wiinscht, werden
wir die Lieferung durch eine Transport-
versicherung eindecken, die insoweit
anfallenden Kosten trégt der Kunde.

§ 6 Mangelhaftung

(1) Mangelanspriiche des Kunden setzen
voraus, dass dieser seinen nach § 377
HGB geschuldeten Untersuchungs- und
Rligeobliegenheiten ordnungsgeman
nachgekommen ist.

(2) Soweit ein Mangel der Kaufsache
vorliegt, sind wir nach unserer Wahl zur
Nacherfillung in Form einer Mangel-
beseitigung oder zur Lieferung einer
neuen mangelfreien Sache berechtigt.
Im Fall der Nacherfillung tragen wir die
erforderlichen Aufwendungen nur bis zur
Héhe des Kaufpreises. Ein Mangel liegt
nicht schon dann vor, wenn die Kaufsa-
che geringfligig und ohne wesentliche
Funktionseinschrdnkung von den im
Prospekt gemachten Angaben abweicht.
Ausgenommen von der Gewéhrleistung
sind VerschleiBteile.

(3) Wir haften nach den gesetzlichen
Bestimmungen, sofern der Kunde Scha-
denersatzanspriiche geltend macht, die
auf Vorsatz oder grober Fahrlassigkeit,
einschlieBlich von Vorsatz oder grober
Fahrlassigkeit unserer Vertreter oder Erfil-
lungsgehilfen beruhen. Soweit uns keine
vorsatzliche Vertragsverletzung angelastet

wird, ist die Schadensersatzhaftung auf
den vorhersehbaren, typischerweise ein-
tretenden Schaden begrenzt.

(4) Wir haften nach den gesetzlichen
Bestimmungen, sofern wir schuldhaft eine
wesentliche Vertragspflicht verletzen; auch
in diesem Fall ist aber eine Schaden-
ersatzhaftung auf den vorhersehbaren,
typischerweise eintretenden Schaden
begrenzt.

(5) Soweit dem Kunden ein Anspruch auf
Ersatz des Schadens statt der Leistung
zusteht, ist unsere Haftung auf Ersatz des
vorhersehbaren, typischerweise eintre-
tenden Schaden begrenzt.

(6) Die Haftung wegen schuldhafter Ver-
letzung des Lebens, des Kdrpers oder der
Gesundheit bleibt unberiihrt; dies gilt auch
fir die zwingende Haftung nach dem
Produkthaftungsgesetz.

(7) Soweit nicht vorstehend etwas
Abweichendes geregelt, ist die Haftung
ausgeschlossen.

(8) Die Verjahrungsfrist fir Mangelan-
spruiche betragt 12 Monate, gerechnet ab
Gefahrentibergang.

(9) Die Verjahrungsfrist im Fall eines
Lieferregresses nach den 88 478, 479
HGB bleibt unberdihrt; sie betrégt 5 Jahre,
gerechnet ab Ablieferung der mangel-
haften Sache.

§ 7 Gesamthaftung

(1) Eine weitergehende Haftung auf Scha-
denersatz als in § 6 vorgesehen, ist - ohne
Ricksicht auf die Rechtsnatur des geltend
gemachten Anspruchs - ausgeschlossen.
Dies gilt insbesondere fiir Schadenersatz-
anspriiche aus Verschulden bei Vertrags-
abschluss, wegen sonstiger Pflichtverlet-
zung oder wegen deliktischer Anspriiche
auf Ersatz von Sachschidden gemaB

§ 823 BGB.

Sportgeréte Langer | 154

(2) Die Begrenzung nach Abs. (1) gilt auch,
soweit der Kunde anstelle eines Anspruchs
auf Ersatz des Schadens, statt der Leistung
Ersatz nutzloser Aufwendungen verlangt.

(3) Soweit die Schadenersatzhaftung uns
gegeniiber ausgeschlossen oder einge-
schrankt ist, gilt dies auch im Hinblick auf
die personliche Schadenersatzhaftung
unserer Angestellten, Arbeitnehmer, Mitar-
beiter, Vertreter und Erfiillungsgehilfen.

§ 8 Eigentumsvorbehaltssicherung

(1) Wir behalten uns das Eigentum an
der Kaufsache bis zum Eingang aller
Zahlungen aus dem Liefervertrag vor. Bei
vertragswidrigem Verhalten des Kunden,
insbesondere bei Zahlungsverzug, sind wir
berechtigt, die Kaufsache zurtickzuneh-
men. In der Zurticknahme der Kaufsache
durch uns liegt ein Rucktritt vom Vertrag.
Wir sind nach Riicknahme der Kaufsache
zu deren Verwertung befugt, der Verwert-
ungserlds ist auf die Verbindlichkeit des
Kunden - abziiglich angemessener
Verwertungskosten - anzurechnen.

(2) Der Kunde ist verpflichtet, die Kaufsa-
che pfleglich zu behandeln, insbesondere
ist er verpflichtet, diese auf eigene Kosten
gegen Feuer-, Wasser- und Diebstahl-
schdden ausreichend zum Neuwert zu
versichern.

(3) Bei Pfandungen oder sonstigen Eingrif-
fen Dritter hat uns der Kunde unverziiglich
schriftlich zu benachrichtigen, damit wir
Klage gemaB § 771 ZPO erheben kdnnen.
Soweit der Dritte nicht in der Lage ist, uns
die gerichtlichen oder auBergerichtlichen
Kosten einer Klage gemaB § 771 ZPO zu
erstatten, haftet der Kunde fir den uns
entstandenen Ausfall.

(4) Der Kunde ist berechtigt, die Kaufsache
im ordentlichen Geschéftsgang weiter

zu verkaufen; er tritt uns bereits jetzt

alle Forderungen in Hohe des Faktura-
Endbetrages (einschlieBlich Mwst.) unserer



155 | Sportgeréte Langer

Forderung ab, die ihm aus der Weiterver-
duBerung gegen seine Abnehmer oder
Dritte erwachsen, und zwar unabhéngig
davon, ob die Kaufsache ohne oder nach
Verarbeitung weiter verkauft worden ist.
Zur Einziehung unserer Forderung bleibt
der Kunde auch nach der Abtretung
ermachtigt. Unsere Befugnis, die Forde-
rung selbst einzuziehen, bleibt hiervon
unberdhrt. Wir verpflichten uns jedoch, die
Forderung nicht einzuziehen, solange der
Kunde seinen Zahlungsverpflichtungen
aus den vereinnahmten Erlésen nach-
kommt, nicht in Zahlungsverzug geréat und
insbesondere kein Antrag auf Erffnung
eines Vergleichs- oder Insolvenzverfah-
rens gestellt ist oder Zahlungseinstellung
vorliegt. Ist aber dies der Fall, so kénnen
wir verlangen, dass der Kunde uns die
abgetretenen Forderungen und deren
Schuldner bekannt gibt, alle zum Einzug
erforderlichen Angaben macht, die dazu-
gehdrigen Unterlagen aushédndigt und den
Schuldnern (Dritten) die Abtretung mitteilt.

(5) Die Verarbeitung oder Umbildung der
Kaufsache durch den Kunden wird stets
fir uns vorgenommen. Wird die Kaufsa-
che mit anderen, uns nicht gehdrenden
Gegenstanden verarbeitet, so erwerben
wir das Miteigentum an der neuen Sache
im Verhéltnis des Wertes der Kaufsache
(Fakturaendbetrag, einschlieBlich Mwst))
zu den anderen verarbeiteten Gegen-
standen zur Zeit der Verarbeitung. Fur die
durch Verarbeitung entstehende Sache gilt
im Ubrigen das Gleiche wie fiir die unter
Vorbehalt gelieferte Kaufsache.

(6) Wird die Kaufsache mit anderen, uns
nicht gehérenden Gegenstanden untrenn-
bar vermischt, so erwerben wir das Mitei-
gentum an der neuen Sache im Verhaltnis
des Wertes der Kaufsache (Fakturaendbe-
trag, einschlieBlich Mwst.) zu den anderen
vermischten Gegenstidnden zum Zeitpunkt
der Vermischung. Erfolgt die Vermischung
in der Weise, dass die Sache des Kunden
als Hauptsache anzusehen ist, so gilt als
vereinbart, dass der Kunde uns anteil-
maBig Miteigentum Ubertrégt. Der Kunde

verwahrt das so entstandene Alleineigen-
tum oder Miteigentum fir uns.

(7) Der Kunde tritt uns auch die Forderung

zur Sicherung unserer Forderungen gegen
ihn ab, die durch die Verbindung der Kauf-
sache mit einem Grundstiick gegen einen
Dritten erwachsen.

(8) Wir verpflichten uns, die uns zuste-
henden Sicherheiten auf Verlangen des
Kunden insoweit freizugeben, als der
realisierbare Wert unserer Sicherheiten die
zu sichernden Forderungen um mehr als
10 % Ubersteigt; die Auswahl der freizuge-
benden Sicherheiten obliegt uns.

§ 9 Gerichtsstand - Erfiillungsort

(1) Sofern der Kunde Kaufmann ist, ist un-
ser Geschaftssitz Gerichtsstand; wir sind
jedoch berechtigt, den Kunden auch an
seinem Wohnsitzgericht zu verklagen.

(2) Es gilt das Recht der Bundesrepublik
Deutschland; die Geltung des UN-Kauf-
rechts ist ausgeschlossen.

(3) Sofern sich aus der Auftragsbesta-
tigung nichts anderes ergibt, ist unser
Geschéftssitz Erflllungsort.

Sportgeréte Langer | 156



157 | Sportgeréte Langer

STICHWORTVERZEICHNIS

A

Abstellvorrichtung...........ccceeoeece 128
Allround 75
Aufhangevorrichtung............ 128
Aufrollkern fur Bodenturnmatte.......142
B

Balancierbalken ... 123
Balanciersteg 123
BalancierstraBe.......ecnnee. 123
Basketballbrett 142
Basketballkorb fir

Klettergerat Erzgebirge.........cccccvuces 80
BausteinWagen..........mmeeeecsnneee 141
Bedruckte Sprungkasten........ 17, ab 20
Bedruckte Rollbretter ... 139
Betten 133
Bodenpolster 133
Bogenleiter 122
Boxsack fir

Klettergerat Erzgebirge .....ooeeeeeeee. 79
D

DIN Sprossenwande............n.....n. 57
E

Ecoline Sprungkasten....... ab Seite 24
Einhangeleiste fur Turnbank............... 54
Einzelelemente ab Seite 67
Erzgebirge 79
Euroline Sprungkésten.......ab Seite 15
F

Fahreinrichtungen..........nneecens 08
Fallschutz 144
Free-Climbing-Elemente..........cccc..... 95
Free-Climbing-Elemente

bunt besandet 95
Free-Climbing-Element
Einzelelement 70
Free-Climbing-Element

Steindesign Einzelelement............. 70
Free-Climbing-Element

Ziegeldesign Einzelelement................ 70
G

Gerdtewagen 129

Gezinkte Sprungkasten.....ab Seite 09
Gitterleiterelement

Juniorelement 67
GroBfeldsprossenwand

Einzelelement 69
GroBfeldsprossenwand

Juniorelement 67
Gymnastikkeulen......nnnes 127
Gymnastikreifen..... e 127
GymnNastikStADE. .......ooveeeeeererrrrssinennns 128

H Mattensatz fir Klappturnwand 3-tlg..86
Mattensatz fiir Klappturnwand

Halbleiter.....vvrreerrernes 39, 42,107,109 4 +5-tlg 87,88

Halbleiter Bogenform............. 109 Mattensatz fir Klappturnwand

Halbleiter klein 107 5+06-tlg 88

Haltegurt fr Turnbank............cecooeeveen. 54 Mattensatz fur Klettersechseck........... 77

Heimsprossenwénde............. ab Seite 61 Mattensatz fur Kletterwiirfel........... 81

Hocker 138 Mattensatz fir

Hockertreppe bunt....................... 111, 113 Umklappklettermax 3-tlg.......ccccccen. 92

Hockertreppe natur....cococcccccvceens 111 Mattensatz fiir Umklappturnwand

HGhNErl iter .o, 39, 42 3-tlg 92

Hihnerleiter Klein.........c.ccccoooreeveevvnees 108 Mattensatz fiir Umklappturnwand
S5-tlg 91

J Multi-Fitnesswand...........coocveeeeeerees 99
Multi-Turnwand 2-tg.......ccccewercercres 89

JUNIOreleMENLE ....ccoeeeeeccererecesennnecesnns 67 Multi-Turnwand S-tlg......ccoeeereeseeereces 90

K P

Keulen 127 Pendelachse 08

Klappturnwand 3-tlg......coceveesmneecens 85 Puzzlebéankchen 101

Klappturnwand 4-tlg....

Klappturnwand S-tlg........cccccceeveerne , R

Klappturnwand 6-tlg......cccccrereverres

Kletterbrett Einzelelement................. 70 Reckelement Einzelelement................

Kletterbrett mit quadratischen Reckelement Juniorelement...........

Ausfrasungen Einzelelement............ 70 Reckstange

Kletterbriicke 115 Reifen

KletterdreieCke ... eeeeeeeeesssnnenns 112 Rollbretter.

Klettergerat Allround..... .19 Rollen fur Turnbank.........cceeeeeene

Klettergerat Erzgebirge ... 79 Rundsprossen Sprungkasten

Klettergriffelement Einzelelement...70 Rutsch- und Kletterbrett........

Klettermax 4-tlg .......coeercverccsceccsseccs 93 Rutsch- und Kletterbrett klein........... 108

Kletternetz Einzelelement................... 69 Rutsch- und Kletterbrett -

Kletternetz Juniorelement................... 68 wellenform 39,42

Kletternetz zum Einhdngen

in Sprossenwand..............eeeeenn 66 S

Klettersatz 6-tlg 81

Klettersechseck 77 Schaukelbretter 119

Kletterstangen Einzelelement......... 69 Schwebebalken........cccc...

Kletterstangen Juniorelement........... 68 Schoner fir RohrfuBbank....

Klettertafel Dreiecke Einzelelement..70 Schwenkbeschlagsset...........eenn.

Klettertafel Ringe Einzelelement.......70 Schrégbrett

Klettertauelement Einzelelement....69 Seilsprossenelement Einzelelement..69

Klettertauelement Juniorelement..... 67 Sinnes-BalancierstraBe................... 123

Klettertunnel 105 Sprossenwand Einzelelement.......... 69

Kletterwand 4-tlg.........ccccoocereevrresccrecs 96 Sprossenwand Juniorelement............ 67

Kletterwand zum Einhdngen Sprossenwand Sprossenmix

iN SProsSeNWand..............mweeeeeeen Einzelement

Kletterwippe Sprossenwande............cocc....

Kletterwdrfel Sprossenwande exclusiv....

Kletterwirfel KIein..............cevvveeeescvcenee Sprungbrett WUPPI ...cc.eeeeeeeeereceseeneeses

Klimmzugbugel.........errcsccnccns Sprungkasten-

Krippenstapelbdnkchen.. kombinationen................ ab Seite 40

Krippenstapelbett

L

Leiter zum Einhangen............. 107,121
Liegepolster 133
M

Matten 144

Mattensatz fiir Multi-Turnwand 2-tlg..89
Mattensatz fir Multi-Turnwand 5-tlg..90

Sprungkésten bedruckt..17, ab Seite 20
Sprungkasten Ecoline........ ab Seite 24
Sprungkésten Euroline........ab Seite 15
Sprungkasten gezinkt ......... ab Seite 9

Sprungkasten Regenbogen................. 32
Sprungk&sten Rundsprossen........... 30
Sprungkasten

trapezformig.........eeeeee ab Seite 29
Stab- und Reifenhalter.........cooo..... 128
Stabe 128
Stapelbetten 133
Stapelbettwagen 134

Stelzen 137
Stelzenwand Einzelelement................ 69
Strickleiter Einzelelement.................... 69
T

Therapiekreisel 120
Trapez Sprungkésten.......... ab Seite 29
Trapezbdckchen ... 107
Trapezbdckchen Unterteil................. 107
Trapezbdckchen Oberteil................... 107
Transportwagen fir Hockertreppe....111
Transportwagen fir Turnbank.......... 54
TurnbankauBenfuB..... .54
TurnbankinnenfuB ... 54
Turnbankblatt 54
Turnbankschwebekante...................... 54
Turnbanke ..o ab Seite 49
Turnbénke Krippenausfihrung........... 53
Turnbank aus MultipleX ... 53
Turnbénke mit StahlfUBe...........ccccnnees 53
Turnbank Zubehor .
Turnbankschoner..........evvveeveennens
Turnbock

Turngeréat Erzgebirge ... 79
Turnleiter 39, 42
Turnleiter klein 108
Turnleiter mit Seilsprossen......... 39,42
Turnleiter Wellenform..........ccccc... 39,42
Turnpferd 35
Turnmatte 144
U

Uberhangsprosse. ...
Ubungsschwebebalken...............

Umklappklettermax 3-tlg.......ooccccccc.
Umklappturnwand 3-tlg.... .
Umklappturnwand 5-tlg........ccccooeeeeeees

v

Sprungkasten Set..............c....
Vario Mini Sprungkasten Set.
Vario Maxi Sprungkasten Set

w

Wand- und Bodenbefestigungs-

Set kurz 71
Wand- und Bodenbefestigungs-

Set 40 cm 71

Wand- und Bodenbefestigungs-
Set 40 cm fir FuBbodenheizung.......71
Wellensprossenelement

Einzelelement 70
Wurfleiterspiel 103
Wuppi 35
z

Zubehor flr Sprossenwénde................ 63
Zubehdr fur Sprungkasten ... 8
Zubehdr fUr Turnbanke ... 54

Sportgeréte Langer | 158




1
="
e
i
Sprungkésten Turnbénke Sprossenwénde Klettergeréte Spielgeréte Balanciergeréte Gymnastikartikel Betten

Sportgeréte Langer GmbH Hallbach
Freiberger Str. 308
09526 Olbernhau

Tel: 037360 699210
Fax: 037360 6992150
E-Mail: contact@sportgeraete-langer.de

www.sportgeraete-langer.de

/.
f

SPORTGERATE LANGER enun

SPORT

DEUTSCHER HER

QUALITATSMANAGEMEN

EN IS0 9001:2015 UND AKTUELLEN

DIN-NORMEN FUR DEN KINDERGARTEN-

UND KRIPPENBEREICH UND FUR
DEN SCHULSPORT.



